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- Informacion pér ményrén ¢ realizimit t& konsultimit gjaté procesit t& hartimit ¢ raportit t&
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jan€ adresuar ose jo né raportin e thelluar t& VNM-s¢, pérfshiré edhe kérkesat ¢ mendimet ¢
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Hyrje

Shogéria “ELBAGAS” sh.a zhvillon aktivitetin ¢ “Prodhimit & Gazit Sulfuror - SO, prané
Uzings 12, ish Kombinatin Metalurgjik t¢& Elbasanit. Ajoéshté¢ rregjistruar prané Qendrés
Kombétare t& Biznesit meNIPT J73312221K, Njésia Administrative Bradashesh, Elbasan dhe
Eshtée paisur me Leje Mjedisore nga MMPAU me Nr. Identifikimi 118, date 9.3.2011,
[nstalimi pér Prodhimin ¢ Gazit SO,¢shté i pozicionuar n¢ Njésing Administrative
Bradashesh, Uzina 12, ish Kombinati Metalurgjik, Elbasan.

“"ELBAGAS™ SILA si shoqéri me aktivitet né fushén e veprimtarisé s¢ prodhimit (¢ gazit
SO,, ka investuar dhe disponon impiantet/makinerit¢é ¢ domosdoshme pér zhvillim ¢
proceseve kryesore né prodhimin e produktit pérfundimtar.

Kérkesa pér hartimin ¢ Raportit paraprak t¢ VNM &hté béré nga Z. Luan Malo,
Administrator i shoqéris¢ “ELBAGAS™ SH.A. Elbasan, dhe pérfshin & gjitha & dhénat ¢
informacionet teknike & nevojshme pér realizimin ¢ procesit pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t&
Squfurit & Léngét -SO," né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Kjo kérkes¢ éshté béré pasi
shoqéria kérkonndryshim & kapacitetit prodhues nga 160 kg/oré né 500kg/oré Dioksid
Squfuri.

Pérshkrimi i veprimtaris¢ dhe kapacitetit prodhues (pérshkruaj sipas kollonés 1 dhe 2 ¢
Shtojeés 1 (& Ligjit Nr. 10448, daté 14.7.2011 “Pér lejet ¢ mjedisit” i ndryshuar, “Industria
kimike (1)"¢shté:

ID 4.2 Prodhimi i kimikateve inorganike bazé (3) — Kapaciteti kufi pér lejet ¢ Tipit A —
Té gjitha instalimet- 500kg/oré Dioksid Squfuri.

Aktiviteti industrial do té realizohet né objektin ¢ ndodhur né Zonén Kadastrale Nr, 3965,
Pasuria Numér 905. Uzina 12, ish Kombinati Metalurgjik, Bradashesh, Elbasan.

1. Informacion pér qéllimin ¢ VNM-sé dhe metodikén e zbatuar

a) Pérshkrimi i qéllimit dhe objektivave té¢ VNM-s¢

Raporti i V.N.M. s¢ Thelluar éshté hartuar né pérputhje me kérkesat ¢ ligieve mjedisore né
fuqi dhe konkretisht Ligjit Nr.10440, daté 07.07.201 1, “Pér vlerésimin e ndikimit n¢ mjedis”,
(& ndryshuar, Kreu I, “Pér veprimtaring qé i nénshtrohen Progedurés s¢ Thelluar (& VNM-
s¢”, Pérshkrimi i veprimtaris¢ dhe kapacitetit prodhues (& aktitvitetit industrial “Prodhimitté
Dioksidit t& Squfurit & Léngét-SO, i pérket, sipas Shtojeés | & Ligjit Nr. 10448, daté
1472011 “Pér lejet ¢ mjedisit™ i ndryshuar, “Industris¢ kimike (1)"ID 4.2 Prodhimi i
kimikateve inorganike bazé (3) — Kapaciteti kufi pér lejet Tipit A - T¢ gjitha instalimet-
500kg/oré Dioksid Squfuri.

QEllimi i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM)

Vlerdsimi i Ndikimit n¢ Mjedis &shté njé proces sistematik pér (& pércaktuar dhe vlerésuar
clektet apo ndikimet né mjedis t&€ nj& veprimi apo projekti (€ caktuar. Né njé situaté normale,
Ky pro ),q qplikhlwt pérpara s t& merren vendimet dhe t& fillojng angazhimet pér realizimin ¢
pmjcku "Né ¢do kohd; efektet sociale, kulturore dhe shéndetésore jané konsideruar si pjesé




integrale ¢ VNM-s&. Kujdes i veganté i kushtohet praktikave (& VNM-sé& pér (& parandaluar
dhe minimizuar efektet e mundshme negative té veprimeve & ndérmarra.

QéEllimi i Vlerésimit (& Ndikimit né Mjedis &shté :
e TE jap¢ informacion p&r vendim-marrésit pér pasojat mjedisore t& veprimeve (&
Propozuarané kryerjen e aktivitetit p&r “Prodhimin e Dioksidit t& Squfurit t& Léngét
S0O,”,
e T¢ promovoj¢ zhvillimin miqésor dhe (¢ qéndrueshém me mjedisin duke identifikuar
masat ¢ duhura pér pérmiresimin dhe zvogélimin e ndikimeve né mjedis.

Objektivat ¢ V.N.M.-sé

Objektivat ¢ V.N.M.ndahen né dy kategori. Q&llimi i parg, i drejtpérdrejté, Eshté (& informojé
procesin ¢ vendimarrjes duke identifikuar ndikimet ¢ konsiderueshme potenciale né mjedis
dhe I'IL/I(IL[ ¢ pérfitimet ¢ projektit dhe zhvillimit t& propozuar, QEllimi pérfundimtar,
afatgjaté i V.N.M.Eshté & promovojé zhvillimin e gendrueshém duke siguruar g€ propozimet
¢ projektit nuk démtojné burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose miréqenien, stilin ¢
jetds dhe jetesén e komunitetit si dhe (& njerézve qé lidhen apo varen nga aktiviteti per
“Prodhimin e Dioksidit & Squfurit t& Léngét SO,".

Hartimi i Raportit (& Vlerésimit (¢ Ndikimit né Mjedis i shérben analizés s¢ veprimeve &
ndikimit n¢ mjedis té vuprlmldrlsc s¢ prodhimit industrial pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t&
Squfurit & Léngét SO,"sipas Plan Zhvillimit ¢ Zonés dhePlan — Biznesit ¢ Shoqéris¢
“ELBAGAS” sh.a. Aktiviteti pér shfrytézimin ¢ objektit do t& realizohet me fondet ¢
zhvilluesit dhe pronarit (& truallit,

b) Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional q¢ lidhet me
projektin

Pér kryerjen ¢ aktivitetit industrial pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit t& Léngét SO,",
teknologjiné ¢ prodhimit, vendosjen e paisjeve prodhuese, shoqéria “ELBAGAS™ sh.a
Eshtembéshtetur né ligjislacionin mjedisor t& miratuar n& Republikén e Shqipéris¢ dhe
rregulloret e ndryshme pér mjedisin qé jané:

- Ligji Nr.10448, daté 14.07.2011,“Pér Lejet e Mjedisit”,
Ky ligj ka pér qéllim parandalimin, pakésimin dhe mbajtien nén kontroll t& ndotjes s¢
shkaktuar nga disa kategori veprimtarish, n& ményré q& & arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes
s¢ mjedisit né térési, shéndetit (& njeriut dhe cilésisé sé jetés. Pércakton detyrimet per Pajisjen
me Leje Mjedisore & subjekteve fizike dhe juridike q€ kérkojné t& ushtrojné njé veprimtari q¢
ka ndikime né¢ mjedis. Kreu IV i kétij ligji “Leja pér veprimtarit¢ q& ndikojné né mjedis”™
Nenet 35-48 pércaktojné modalitetet ¢ marrjes s¢ Lejes Mjedisore. N& rastin konkret
aktiviteti pér “Prodhimin e Dioksidit t& Squfurit t& Léngét SO2”, ka nevojé té pajiset me Leje
Mjedisore.
- Ligjin Nr.60/214, date 19.06.2014 "Per nje  ndryshim ne Ligjin Nr.10448, date
14.07.201 1, "Per lejet ¢ Mjedisit™ te ndryshuar
- Ligji Nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar t&¢ mbetjeve”
Ky ligj ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin e shéndetin e njeriut dhe t& sigurojé menaxhimin ¢
duhur nmdmon (& mbetjeve népérmjet:
a pdlﬂndalmnt C’\lllll'llll‘llflmll & mbetjeve ose pakésimit té ndikimeve negative nga Krijimi
d 1e {1 \] a\hnm | integruar i mbetjeve:
M
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b) pérmirésimit t& efigencés sé pérdorimit ¢ tyre;
¢) pakésimit t& ndikimeve negative (& pérgjithshme nga pérdorimi i burimeve.

= Ligji Nr.10431, daté 09.06.2011, ne nenin 26 te tij ” “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”
Ky ligj ka pér qéllim mbrojtjen e mjedisit né njé nivel (& larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij,
parandalimin dhe pak&simin ¢ rreziqeve ndaj jetés ¢ shéndetit (& njeriut, sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ cilésisé s¢ jetés, n¢ dobi té brezave té sotém dhe & ardhshém, si dhe sigurimin
¢ kushteve pér zhvillimin ¢ qéndrueshém €& vendit.Ky ligj pércakton parimet, kérkesat,
pérgjegjésité, rregullat dhe procedurat e pérgjithshme pér garantimin ¢ mbrojtjes né njé nivel
(& larté (& mjedisit né Republikén ¢ Shqipérisé.
= Ligji Nr.10 440, daté 07.07. 2011, “Pér Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis”
Ky ligj ka pér qéllim & sigurojé:
a) nj¢ nivel € larté & mbrojjes s¢ mjedisit, pérmes parandalimit, minimizimit dhe
kompensimit 1& démeve n& mjedis, nga projekte & propozuara q¢ pérpara miratimit (& tyre pér
zhvillim;
b)garantimin ¢ njé progesi t& hapur vendimarrjeje, gjaté identifikimit, pérshkrimit dhe
vierésimit (& ndikimeve negative né mjedis, né ményrén dhe kohén e duhur; si dhe pérfshirjen
¢ (¢ gjitha paléve (& interesuara né (&.
KREU 11
PROCEDURAT E VLERESIMIT TE NDIKIMIT NIiE MIEDIS
Neni 7
Procedurat ¢ vierésimit té ndikimit né mjedis

I. Projektet private apo publike, té listuara né shtojcat I dhe 11, bashkélidhur kétij ligji,
i nénshtrohen vlerésimit t& ndikimit né mjedis, né pérputhje me kérkesat e kreut I (& kétij
ligji, pérpara dhénies s€ lejes pérkatése, nga auwtoriteti pérgjegjés, pér zhvillimin ose jo &
projektit.

2. Procedura ¢ vierésimit & ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit € ndikimit né mjedis;

b) procesin ¢ thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

—
Lo

3. Dokumenti bazé, ku mbéshtetet procesi i VNM-s¢, &shté raporti i vlerésimit
ndikimit né mjedis, i cili, né¢ varési & ndikimeve & mundshme & projektit, mund (& jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé, pér projektet e shtojeés Il;
b) raporti i thelluar i VNM-s&, pér projektet e shtojeés 1.

né rastin konkret studimi pérfshihet né Shtojcén I, “Projekte q€ i nénshtrohen progedurés s¢
raportit (& thelluar & Vlerésimit & Ndikimit né Mjedis”,)ID 4.2 Prodhimi i kimikateve
inorganike bazé (3) — Kapaciteti kufi pér leje t& Tipit A — T¢ gjitha instalimet- 500kg/oré
Dioksid Squfuri.

- VKM.Nr.686, date 29.07.2015 "Per miratimin ¢ rregullave e te pergjegjesive e te afatave per
zhvillimin ¢ progedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis(VNM) dhe progedures se
Transferimit te Vendimit te Deklarates Mjedisore™

- Vendimi Nr.419, date 25.06.2014, "Per miratimin ¢ kerkesave te posagme per shqyrtimin ¢
kerkesave te tipit A, B dhe C, per transferimin ¢ lejeve nga nje subjekt tek tjetri, te kushteve
per- lejet r"es’pcklivc te mjedisit si dhe rregullave te hollesishme per shqyrtimin e tyre nga
fﬁi.llhrilclcl kqmi')glcnlc deri ne, leshimin e tyre nga QKB-ja”
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Ligji Nr. 9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t¢ Mbetjeve t& Ngurta”.

Ky ligj synon mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit nga ndotja dhe démtimi prej mbetjeve (&
ngurta, népérmjet administrimit mjedisor (& tyre né ¢do fazé, périshi krijimin, grumbullimin,
ndarjen, ruajtjen, transportin, riciklimin, pérpunimin dhe asgjésimin, 1€ cilat ¢ojné né
pakésimin ¢ mbetjeve dhe zvogélimin e ndikimeve & tyre (& rrezikshme e (& démshme.

Ligji Nr. 9115, daté 24.07.2003 “Pér Trajtimin Mjedisor té Ujérave & Ndotur”
Ky ligj ka per qéllim & mbrojé mjedisin dhe shéndetin ¢ njeriut nga ndikimet negative (&
ujérave t& ndotura, duke pércaktuar rregullat ¢ trajtimit mjedisor 1€ tyre, si dhe detyrimet e
shkarkuesve t& ujérave & ndotura.

Objekt i zbatimit (& kétij ligji jané:

a) ujérat ¢ ndotura urbane; b) ujérat e ndotura industriale, sipas degéve (¢ veganta (&
industrisé; ¢) ujérat nga kullimi i tokave bujqésore; ¢) ujérat ¢ ndotura & gdo lloji.

N& perputhje me kérkesat e kétij ligji, personat fiziké dhe juridike duhet ¢ marrin masa q€ (¢
ulin né vijimési sasiné ¢ ujérave & pérdorura, q¢ shkarkojné n¢ mjedisin prités dhe &
pakésojné shkallén e ndotjes sé ujérave qé shkarkojng, sidomos t& ndotjeve me léndé ¢ mbetje
té rrezikshme (shkronja a dhe b e pikés | t& nenit 6).

- Ligji Nr.9774, daté 12.,07.2007 *“Pér vlierésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né
mjedis”Qéllimi i kétij ligji ¢shté mbrojtja ¢ shéndetit dhe ¢ mijedisit nga zhurmat, duke
pércaktuar ményrén ¢ shmangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e
efekteve té démshme (8 ckspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezding nga zhurma. Ligji zbatohet
pér zhurmén, ndaj sé cilés njerézit ekspozohen né mjedisin ku ndodhen (mjediset e zonave (&
banimit, institucionet ¢ ndryshme, zonat me aktivitet social-ckonomi, mjedise urbane dhe
parqet publike). Ligji nuk zbatohet pér zhurmén e I&shuar brenda vendeve t€ punés.
Legjislacioni mjedisor &shté ndértuar edhe pér (& mbrojtur dhe parandaluar komponenté &
veganté dhe (& réndésishém (& mjedisit. Késhtu, ndér mé specifiket mund t& pérmendim:

- Ligji Nr.9587, date 20.07.2006 “Pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit™

-Ligji Nr. 8766, date 05.04.2001, “T& mbrojtjes ndaj zjarrit”.

-Ligji Nr. 9108, date 17.07.2003, * Pér substancat dhe preparatet Kimike™,
-Ligji Nr.7819, date 27.04.1994, “'Pér pronésing industriale™.

-Ligji Nr.9290, date 07.10.2004, "Pér produktet ¢ ndértimit™.

- V.K.M. Nr. 435, date 12.09.2002, “Pér normat ¢ shkarkimeve n¢ ajér né Republikén e

Shqipérisé”.

- V.K.M. Nr. 249, date 24.04.2003, “Pér dokumentacionin pér Leje Mjedisore dhe &

elementéve t& Lejes Mjedisore™.

- VKM Nr. 268, date 24.04.2003,"Pér ¢ertifikimin ¢ specialisteve, pér V.N.M. dhe auditimin

mjedisor™.

- V.K.M. Nr. 177, date 31.05.2005, “Pér normat ¢ lejuara (& shkarkimeve t& [éngta dhe kriteret ¢

zonimit t&, mjediseve ujore pritése™.

‘-,;__U.'_dhé‘.'ﬁhi%i“ﬂ'r.c{Z‘). date 17.11.2009, i Ministrit t& Mjedisit, “Pér rregullat dhe procedurat pér
;‘{xi‘isjcn mcl_I;.:‘jc" h\{'cdisi né kuadér t& Qendrés Kombétare (& Ligensimit™,
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- V.K.M.Nr.587, date 07.07.2010, "Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit ¢ zhurmave né
qendrat urbane dhe turistike™,
- Udhézimin Nr.8, date 27.11.2007, "Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise (¢ caktuara.

Progedura e pérgatjes s¢ Raportit téThelluar t&¢ V.N.M. né vierésim

N shtojeén | dhe 2 11 (€ Ligjit Nr.10 440, daté 07.07. 2011, “Pér Vlerésimin ¢ Ndikimit né
Mjedis” gjendet e listuar dhe veprimtaria pér vlerésim, Pér k& arsye, né¢ zbatim t&¢ V.K.M.
Nr.249, daté 24.04.2003 “Pér Miratimin ¢ Dokumentacionit pér Leje Mjedisore dhe (&
Elementéve & Lejes Mjedisore”, parashikohet dhe Raporti i Vlerésimit & Ndikimit ng
Mjedis, i cili do (& hartohet sipas progedurave (& parashikuara né Ligjin Nr.10440, dat€ 07.07,
2011 “Pér Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis”, dhe udhézimeve ¢ dala n& zbatim (& tij.
Vierésojmé se kjo veprimtari pajiset me Leje Mjedisore dhe do i nénshtrohet progedurés sé
Vierésimit t& Thelluar & Ndikimit né Mjedis, Kreu I1-t&, neni 7, Progedurat ¢ vilerésimit t&
ndikimit né mjedis pér Raportin e Thelluar t& Vierésimit t& Ndikimit n& Mjedis.

-Autorédt ¢ hartimit té raportit té thelluar t¢ VNM-sé

Autore pér hartimin ¢ Raportit t& Thelluar t&¢ VNM-sééshtélng. Lila Karaj dhe Ing. Gjeolog
Yzeir Miraka t¢ paisur me Certifikaté pér hartimin e Raporteve Mjedisore nga Ministria ¢
Mijedisit Ato kryejné¢ kété aktivitet q¢ nga viti 2008 dhe kané hartuar njé séré raportesh
paraprake dhe t& thelluara si pér aktivitete prodhuese ashtu edhe pér aktivitete (¢ ndértimit t&
objekteve dhe & infrastrukturave rrugore, lendfilleve, dhe Planeve rregulluese né
bashképunim me eksperté (& jeré mjedisore.

- Metodikat ¢ zbatuara dhe ményra e sigurimit t& informacionit pér hartimin ¢ raportit
té thelluar té¢ VNM-sé

Mctodika ¢ pérdorur pér hartimin ¢ VNM-s¢ s¢ Telluar pér aktivitetin ¢ “Prodhimit (&
Dioksidit t& Squfurit t& Léngét- SO,", ka qené:

1) Grumbullimi dhe pérpunimi i informacionit pér aktivitetin e prodhimit (& SO,
2) Verifikimi né vend dhe fotografimi i aktivitetit dhe repartit t& prodhimit
3) Analizimi i procesit t¢ prodhimit dhe ndikimeve negative ¢ positive t& gjencruara nga
aktiviteti industrial
4) Propozimet dhe Masat mbrojtése q& duhet t& merren nga shoqéria prodhuese pér
zvogélimin dhe minimizimin e ndikimeve negative
Ményra ¢ sigurimit t& informacioneve ka qené ajo zyrtare si me njésiné Administrative
Bradashesh dhe Bashking Elbasan ashtu edhe me shoqériné prodhuese “ELBAGAS”sha pér
procesin teknollogjik dhe masat e sigurisé né puné e masat mbrojtése (& mjedisit,

- Konsultimet ¢ realizuara gjaté hartimit t& raportit t¢ thelluar t& VNM-sé

Gjaté hartimit t& Raportit t& Thelluar t& VNM pér aktivitetin pér “Prodhimin ¢ Dioksidit (&
Squfurit ¢ Léngét- SO; " eksperti &shté konsultuar me specialisté & mjedisit prané ARM
Elbasan, me specialist (& prodhimit & SO,t& shoqérisé “ELBAGAS™, me specialisté (&
industrisé kimike, me biologé, me inginieré mjedisi etj. Gjithashtu &shté realizuar edhe
konsltimi me publikun q& u realizua me pjesmarrés nga pushteti lokal, pérfaqésues t& ARM
Elbasay, pérfaqésues & biznesit né territorin ¢ ish Kombinatit Metalurgjik, punonjés &




- Njé pérshkrim ¢ véshtirésive (mangésive teknike ose té njohurive) qé zhvilluesi ka
hasur gjaté hartimit t& informacionit té kérkuar

Gjaté punés pér grumbullimin ¢ informacioneve dhe ¢ dhénave Eshté hasur njé sér
véshtirésish. Pér zonén ku kryh&t aktiviteti p&r “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit (& Léngét-
SO,", ka njé séré (& dhénash pér ndotjen e ajrit, tokés, ujit. Por azhornimi I tyre nuk ka gené
periodic, i pérmuajshém pér (& béré & mundur njé vlerésim sa mé real pér ndikimin ¢ do
téketé kjo zoné nga ndotjet q¢ mund t& shkatohen nga aktiviteti né fjalé. Matjet nga zhurmat
jang t&é pakta né zoné ose pothuajse mungojné fare. Gjithashtu nuk ka njé & dhéné zyrtare
mbi vdekjet dhe sémundjet q¢ jané shkaktuar nga aktivitetit dhe ndotjet né zonén ¢ ish
Kombinatit Metalurgjik, dhe kéto t& dhéna jand & péraférta ose mungojné. Megjithaté né
bazé & konsultimeve me eksperté dhe & dhénave (& véna né dispozicion nga pushteti lokal,
Bashkia Elbasan &shté béré e mundur q& hartimi I kétij raporti (& jetésa mé i ploté dhe real.

¢) Pérshkrim t& metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit t¢ thelluar t¢ VNM-st:

Metodika, Studimi i Vlerésimit t&¢ Ndikimit n¢ Mjedis u orientua nga volume i prodhimit
industrial pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit t& Léngét- SO,", vendi ku ai prodhohet,
pasurité natyrore dhe humane t& zonés si dhe vlerat e veganta (& tyre, identifikimi i ndikimeve
negative dhe pozitive, marrja ¢ masave zbutése, duke patur parasysh edhe ruajtien ¢
interesave ckonomike t& investitorit dhe masat orientuese pér njé zhvillim (& qéndrueshém (¢
aktivitetit prodhues. Né kété studim identifikohen ndikimet positive, negative n¢ natyré ¢ n¢
mjediset humane, dhe éshté marré parasysh dhe vlerésimi i rrezikut,

Reduktimi i ndikimeve negative €shté ndérthurur edhe me ndikime t&é réndésishme pozitive,
sidomos n¢ kompesime indirekte mbi komunitetin. Studimi ¢shté kryer duke u ndaré né katér
faza kryesore:

1.Marrjes né konsideraté (¢ ¢éshtjeve & mjedisit q& né fazén e pérgatitjes s¢ propozimeve né
projekt. Shqyrtimit t& alternativave t& ndryshme brenda projektit. Ngritja ¢ objektivave
orientuese (& projekt-studimit.

2. Mbledhja e materialit bazé ekzistues dhe atij t& formuluar pér kété projekt dhe seleksionimi
¢ tij pér pérdorim; (& japé njé gjendje sa mé reale nga piképamja ¢ ndikimit (¢ shrytézimit &
objektit dhe aktivitetit t& prodhimit t& SO, (& Léngét, mbi mjedisin human.

3. Analizimin ¢ faktoréve pozitivé e negativé mjedisoré, dhénien ¢ masave zbutése pér
reduktimine ndikimeve negative.Verifikimi né terren i t& dhénave ekzistuese dhe mbledhja ¢
(& dhénave & mundéshme biofizike dhe humane.

4. Nxjerrjes né dukje dhe vlerésimi cilésor me pika t& ndikimeve né mjedis (& aktivitetit pér
“Prodhimin ¢ Dioksidit t¢ Squfurit & Léngét - SO,". Propozime (& masave zbutése &
ndikimit n& projekt. Hartimi i Raportit ¢ Thelluar t¢ VNM-s¢ dhe dorézimi tek porositési, si
dhe tek subjektet vendim-marrése dhe kontrolluese t& aspekteve mjedisore né nivele lokale.

2.Pérshkrimi i projektit
a) Pérshkrimi i géllimit t& projektit t& propozuar

Pasi u pa i gjith¢ materiali i véné né dispozicion nga investitori, qéllimi i kétij aktiviteti &shte:
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¢ Ruajtja ¢ mjedisit dhe pamjes panoramike t& zonés industriale né & cilén kryhet
aktiviteti pér prodhimin ¢ kimikateve inorganike bazé.

o Rritja dhe zhvillimi i qéndrueshém i zonés né fushén e industrist s¢ prodhimit t&
kimikateve inorganikebazé.

Q&llimi i kétij Raporti Paraprak (& Vlerésimit né Mjedis (& ptrgatitur pér kété subjekt Eshté:

I. (& indentifikojé pasojat ¢ mundéshme negative mjedisore q& mund (& krijohen gjaté
shfrytézimit (& objektit dhe aktivitetit prodhues.

2. (& pércaktojé e rekomandojé masat teknike -organizative pér zbutjen ¢ anéve negative
q& mund t& krijohen gjaté zhvillimit (¢ aktivitetit.

b) Planimetria ¢ vendndodhjes sé projektit, ku t&é pasqyrohen, né harté topografike,
sipérfagja ¢ tokés st kérkuar, kufijté e sipérfages s¢ tokés st¢ kérkuar, té
shoqéruar me koordinatat sipas Sistemit Koordinativ GAUS KRUGE, té dhéna
pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes sé tokés qé do t&é pérdoret pérkohésisht
apo pérheré nga projekti gjaté fazés s¢ ndértimit apo instalimit t& pajisjeve

Vendndodhja e objektit té fabrikés

Sipérfaqja egodings industriale ku do té realizohet aktiviteti pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t&
Squfurit t& Léngét - SO, ndodhet né ish Kombinatin Metalurgjik, prané Uzinés 12, Njésia
Administrative Bradashesh, Bashkia Elbasan, Rrethi — Elbasan. Aktualisht objekti ka
njésipérfaqe trualli prej 2184m’,

Foto Nr. 02 Pozicioni Rajonal i objektit*Prodhimi i Dioksi

dit t& Squfurit t& Léngét - SO,”,
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Prona me njé sipérfaqe totale prej 2184m’Eshté rregjistruar né Zyrén Vendore (& Rregjistrimit
(& Pasurive t& Palucjtshme Elbasan si vijon: Zona kadastrale 3695 Nr. Pasurise 905; Indeksi
JLL-8; 1-8 me sipérfage trualli 2184 m?, me sipérfaqe ndértese ckzistuese 594.75m’,



Tabela Kufizimet e pronés

Foto Harta Treguese ¢ Pasurisé sipas Zyrés s¢ Regjistrimit t¢ Pasurive t&¢ Paluajtshme

Elbasan

Veri 016/3; 827/2.
Lindje 827/2; 931.

| Jug 931; 916/3.
Peréndim | 916/3.




Foto Nr.03
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it t& pronts dhe objektit pér “Prodhimin ¢ Dioksidit (¢ Squfurit t& LEéngét
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Pikat | X Y ]
| 4418242.81 | 4550655.66
4418268.86 | 4550667.71 |
4418297.36 | 4550605.64
441827235 | 4550596.04
4418267.76 | 4550599.58
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Foto Pamje ajrore ¢ Depozitave t& Gazit Sulfuror (& Léngét SO,

Tabela Koordinatat ¢ depozitave (& gazitSO,

Pikat [ X Y

| | 4418262.60 | 4550611.31
2 |4418281.51 | 4550619.63
3 |4418286.54 | 4550605.88
4 |4418274.65 | 4550600.51




Tabela Koordinatat e linjés s¢ prodhimit

Pikat | X Y

| 4418250,07 | 4550640.08

2 4418267.96 | 4550647.74

3 4418262.60 | 4550611.31

4 4418281.51 | 4550619.63
FFoto

Pamje ajrore ¢ Depozitimit téLéndés s¢ Paré pér Prodhimin ¢ SO,
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Pikat | X X

| 441827347 | 4550636.34
4418281.17 | 4550639.17
4418287.34 | 4550626.30
4418279.75 | 4550622.91
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¢) Skicat dhe planimetrité e objekteve té projektit dhe strukturave té projektit

Zona ka kéto t& dhéna urbanistike t& cilat jané pasqyruar n& Planvendosjen ¢ Sheshit t¢

Ndértimit t& godinds.
Godina industriale pér “*Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit (& Léngét - SO, éshté realizuar né

pronén me Nr. 905, me sipérfaqe trualli 2184m’ dhe me pronar shoqéring “ELBAGAS sh.a

Kondicionet urbanistike pér kété objekt jané:

o - SIp, TeURI wcmimean i iasiismsistisiossivimoiii ot 2184,00 m*
4 Sip. Trualli ¢ z&n& nga strukturackzistuese. .....vviviiiiininns 838,95 m?
ol 't SIp. PR IthSIME NABITME L - hteisriiritesstrmnonebaserassishisisssasss 838,95 m?
o« Lart¥sia e katit perdhe,iil it it o 9,60 m
4 Koeficienti i shfrytézimit (& truallit..........coooiviiiiiin, K=38,40 %
b Numurl 1 Kateve BEALOKE c....liismiasinniisssansnsrsssssensasierssarsrosesssass nuk ka

% Numuri i kateve mbi toK8 «eiiiausisiiaaiiomssiiiommisinimg dy

4 Hyrja né parkim nga peréndimi

Foto Pamje peréndimore dhe lindore e objektit ku “Prodhohet Dioksidi i Squfurit t& Léngét -
SOI“
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¢) Pérshkrimi i progeseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese
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/ pérpunuese, sasité e [éndéve t& para dhe produktet pérfundimtare té projektit

Pérsh i progesit teknollogjik

g AN\

‘ro;ckt pcr n 8 gjitha t& dhénat e informacionet teknike & nevojshme pér realizimin ¢
lJ"SH imin ¢ objektit n& pérputhje me legjislacionin shqiptar. N& pérgjithési
\ c,



- Linjén e Prodhimit t&SO,.

- Sistemin e Léngézimit t8SO, (Kompresorét ¢ SO, kémbyesit e nxehtésist).

- Depozitat ¢ SO, t& léngét, 4 rezervuare me volum gjcometrik & pergjithshém prej 235
m’.

- Sektori i mbushjes s¢ bombolave ¢ fugive €SO, me dy poste mbushjeje, me zona (&
veganta pér vendosjen ¢ bombolave e fugive boshe dhe (€ plota.

- Sistemin ¢ ujit flohts dhe zjarrfikés, i perbéreé nga pusi i ujit me pompén pérkatése, njé
depozité uji me kapacitet 50 m’, pompa e ujit flohés (dhe zjarrfikes).

- Sektorin ¢ Kontrollit Teknik Periodik t& bombolave e fugive t€SO,.

- Sektorét ndihmés si: zyra, dhoma e personelit, magazina, ofigina, kabina elektrike.

Funksionimi dhe kapacitetet

Né objekt kryhen: prodhimi i SO, t& Iengét, mbushja ¢ bombolave ¢ fugive SO, si dhe
kontrolli teknik i bombolave e fugive t&SO,. Kapaciteti normal i prodhimit éshté rreth 500 kg
SO,/oré, kapaciteti ruajtés/mbajtés i depozitave Eshte rreth 290 Ton SO,; kapaciteti pér
mbushjen ¢ bombolave ¢ fugive €SO Eshté rreth 1000 kg SO-/oré, kapaciteti pér mbushjen ¢

gisternave &shté rreth 5 Ton SOy/or€.

Kapacitetet prodhuese t¢ instalimit.

Ky instalim ka njé kapacitet prodhues rreth 4 ton/dité t& produktit pérfundimtar. Ky kapacitet,
ndér té tjera kushtézohet edhe nga mungesa e tregut per kété loj produkti dhe konkurrenca ¢
forté n¢ vend dhe rajon. Pér ¢do 1kg Gaz (& prodhuar, konsumohet rreth 0.5-0.6kg Squfur
[éndé e parédhe rreth 1-1.2 kg Oksigjen. Instalimi ka njé fuqi elektrike (& instaluar prej rreth
100kéh dhe konsumon rreth 1.6m*/dité ujé industrial, i cili shérben vetém pér flohjen ¢
pajisieve dhe larjen ¢ ambjenteve (& punés. Nga cksperienca ¢ deri tanishme ¢ kétij subjekti,
Sshié vértetuar se ky aktivitet funksionon né bazé (& porosive & konsumatorit (& huaj dhe q¢
pérbén njé periudhé maksimalisht 30% (& vitit(pra rreth 4 muaj). Por vitet ¢ fundit, nuk éshté
arritur as njé realizim i tillg, duke u reduktuar deri né 20% t& periudhés sévitit(1-2 muaj).

Pér prodhimin ¢ gazit sulfuror (SO,) (& léngézuar, pérdoret procesi i oksidimit (& squfurit me
cilési & larté termike(i cili prodhohet n& U.P.Th.N Ballsh), me oksigjen t& pastérymbi 98.2%).
Oksigjeni i nevojshém furnizohet me ané (& njé linje q¢ vjen nga fabrika ¢ prodhimit &
oksigjenit nga ish Kombinati Metalurgjik Ilbasan, (aktualisht nén administrim nga Kurum
Internationa Sh.A)

Linja ka nj¢ gjatési rreth 800-900m. Bioksiddi i Squfurit i pérfluar nga kjo linjé teknologjike,
ambalazhohet nébombolat pérkatése (& tipit “G™ (€ cilat ruajné materiale deri nén njé presion
6kg/cm’, Kéto bombola kané karakteristikat fizike si m& poshté:

Tabela
Bombolat ¢ gazit, tipi. | Ngjyra Ngjyra ¢ shkrimit | Ngjyra ¢ shiritave nén shkrim
Tipi G B Zezé | I bardhé _ E Verdhé

Procesi i prodhimit t& bioksidit t& Squfurit (SO2)

Procesi i prodhimit t& gazit sulfuror (SO;) t& [éngézuar bazohet né realizimin ¢ disa stadeve (€
pérpunimit & [éndéve & para, squfurit dhe oksigjenit. Népérmjet dhénies nga jashté &
energjisé termike, squfuri shndérrohet né squ fur t& shkriré e mé pas kemi oksidimin e squfurit
j limuar, n& bioksid & squfurit t& sublimuar n& rrymén ¢ oksigjenit (& pastér
5 = SO+ 70,9kkal




Kjo nxehtési e gliruar &hté e mjafiueshme pér realizimin jo vetém (& procesit t& métejshém (&
oksidimit t& squfurit por edhe pér shkrirjen e squfurit.

Bioksidi i squfurit i krjuar s& bashku me njé sasi squfuri ¢ sublimuar shkrin né& sublikator, ku
kryhet flohja pér efekt zgjerimi. Kétu krijohet dhe ndahet sasia mé& e madhe ¢ “lules s¢
squiurit”.

Baza ligjore ¢ projektit teknollogjik

Projekti plotson kérkesat e kétyre dokumenteve tekniko-ligjore:

- VKM Nr. 73, date 28.01.2008 “Pér miratimin ¢ rregullave teknikedhe vlerésimin ¢
konformitetit t& pajisjeve nén presion”.

- “Kushtet teknike dhe normat e projektimit pér impiantet dhe instalimet g€ shérbejné pér
transportin, depozitimin dhe tregtimin ¢ nafiés, gazit dhe nénprodukteve & tyre”,miratuar me
urdhér & Ministrit t& Ekonomisé, Tregétise dhe Energjitikés”™.

- Normat italiane téprojektimit sipas DM date 13 otobre 1994 Approvacione della regola
tecnica di prevencione encendi per la progetacione, la construzione, I'istalacione ¢ I'esercizio
dei depoziti di “GPL” i serbatoi fissi di capacita complessiva superiore a 5 m* ¢/o i rercipienti
mobile di capacita complessiva superiore a 5000 kg.

Produktet pérfundimtare t& projektit g€ do té zhvillohet.

Produkti pérfundimtarééshtéDioksidii Squfurit (& Léngét - SOy futur népér bombola.
Mbas késaj, prodhimi éshtéi gatshém pér Cu tregtuar sipas kontratave me blerésit.

d) Infrastruktura ¢ nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me ujé,
shkarkimet ¢ ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét ekzistuese
té aksesit apo nevojén pér hapje t€ rrugéve & reja

o Lidhja me rrjetin elektrik

Me rrjetin elektrik kemi lidhje né kabinén elektrike qééshté vendosur né objekt nga OSHEE-
jac Elbasanit. Energjia clektrike: tensioni 10 KVA / 380V, frekuenca S0Hz.

e [Furnizimi me ujé

Furnizimi me ujé & pijshém béhet me ujin e rjetit & ujésjellésit q&¢ furnizon Njdsiné
Administrative Bradashesh dhe ish Kombinatin Metalurgjik. Aktiviteti zhvillohet né brendési
@ Zonés Industriale t& ish Kombinatit Metalurgjik, ku infrastruktura &shté e ngritur dhe
ckzistuese. Linjat e furnizimit me ujé industrial jané & Kombinatit Metalurgjik dhe nuk jan¢
ndértuar (& reja. Ky ujé, sipas deklarimeve t& investitorit, &shté i pastér, nuk pérzihet me asnjé
komponent kimik, as [Endét ¢ para, as produktin. Ai qarkullon n& anén ¢ jashtme (&
kondesatoréve. Uji ftohés merret nga linja e ujit industrial t& ish Kombinatit Metalurgjik si
dhe nga depozita e ujit qarkullues, me véllim 50 m’ndertuar nga shoqéria “ELBAGAS” sh.a.
Sasia ¢ ujit industrial q¢ pérdoret pér [lohje €shté 20 m3/oré.




Procesi tekonologjik, nuk pérfshin ujin dhe si rrjedhojé edhe nuk ka shkarkime & ujérave
industriale. Ky lloj aktiviteti pérdor ujin né& proceset industriale vetém per sistemin ftohés.
Janédy depozita Nohése(kondesatord) & cilét shndérrojné gazin né [Eng.

Uji industrial q& pérdoret gjaté procesit teknollogjik per prodhimin Dioksidit t& Squfurit t&
Léngét, SOy né njé cikél t& caktuar, pasi perdoret peér flohje, shkarkohet né& rrjetin ¢
kanalizimeve (& zonés s¢ Kombinatit Metalurgjik, bashké me ujrat ¢ zeza, ku kalon né
kolektorin kryesor t& kombinatit para shkarkimit (& tyre né mjediset ¢ zon¢s. Objekti Eshté i
pajisur me kanalizime pér ujérat higjeno-sanitare.

e  Mbetjet e prodhuara
N& procesin ¢ prodhimit (& SO, sasité mé & médha (& mbetjeve t& gjeneruara jang substanca
inerte. Megenése zona ku ndodhet objekti &hté né& aftrsi t¢ lumit Shkumbin, q¢ pérshkon
qytetin ¢ Elbasanit, duhet patur shumé kujdes né trajtimin dhe largimin ¢ mbetjeve gé
krijohen nga progesi i prodhimit.
Mbetjet do ¢ mbahen larg nga aksi i rrugés s¢ brendéshme dhe veganérisht nga kapanonet
ckzistuese téish Kombinatit Metalurgjik.
Mbetjet nuk duhet & qéndrojné prané sheshit (& léndés sé paré dhe nuk duhet té qéndrojne
anash objektit t& Linjés s¢ Prodhimit t& SOy, pér t& eleminuar ¢do lloj ndotje t& léndés s¢ paré
pér prodhimin ¢ SO, ujrave sipérfaqésoré ose bllokim & tyre nga mbeturinat e dherave si dhe
ndotjen e rrugéve t& kalimit nga balta
Mbetje t& ngurta q¢ mund t& prodhohen jané ato t& skorjeve q¢ prodhon furra (trajté gurésh).
Kéto mbetje, prodhohen nga papastértité q¢ mund t& keté squfuri si [éndé e paré, q¢ nuk ze
mé shumé se 1-2% & tij. Kéto mbetje mund t& jené lloj qymyri dhe sasia ¢ prodhimit (¢ tyre
pér gjithé vitin, nga i cili punohet vetém 1-2 muaj &shté rreth 40 kg.
Mbetjet ¢ ngurta urbane, 3-5 kg/dité, fillimisht do t& grumbullohen brenda territorit t& objektit
industrial, sipas plan -vendosjes s¢ pikés s€ grumbullimit & mbetjeve urbane q€ gshté
miratuar nga Bashkia Elbasan.
Sasia ¢ gjenerimit t& mbetjeve t& specifikuar sipas Vendimit & Késhillit t& Ministrave nr.99
daté 18.2.2005 & Késhillit te Ministrave "Pér miratimin ¢ katalogut shqiptar ¢ klasifikimit t&
mbetjeve" jané si vijon:
Nga proceset pér prodhimin ¢ bioksidit t¢ squfurit nuk kemi gjenerim & mbetjeve &
rrezikshme. Té gjitha operacionet ¢ prodhimit t&é SO2 jané (& kontrolluara dhe brenda
kufinjve té lejura pér instalimet (€ tilla.
Mbetje t& krijuara gjaté aktivitetit prodhues (€ SOy:

- guré - kodi 20 02 02
- Mbejet - ¢ pérzicra urbane 20 03 01
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Trajtimi i mbetjeve.

Kéto mbetje duke qené né trajté t& ngurta dhe (& patretshme, nuk pérb&jné problem ptr
kontenierin ¢ mbetjeve t& ngurta (& Kombinatit Metalurgjik. Ato depozitohen per menaxhim
s¢ bashku me mbetjet ¢ ngurta (& llojeve (& tjera t§ gjith¢ kombinatit. Kéto mbetje duhet t&
menaxhohen duke u depozituar dhe sistemuar kundér ekspozimit ndaj efektit (& crozionit dhe
pérhapjes s¢ tyre n& mjedis. Ato duhet & menaxhohen nga njé subjekt i licensuar dhe q&
plotéson kriteret pér menaxhimin ¢ tyre.

Mbetjet ¢ ngurta urbane q& prodhohen nga personeli dhe punonjésit pérb&jné 3-5 kg/dité dhe
largohen nga Njésia Administrative Bradashesh sipas kontratés q& ka shoqéria “ELBAGAS”
sh.a me Bashking Elbasan.

dh) Programi pér ndértimin, kohézgjatjen ¢ ndértimit, kohézgjatjen e planifikuar té
funksionimit & projektit, kohén ¢ mundshme t& pérfundimit t& funksionimit té projektit
dhe, sipas rastit, edhe fazén e planifikuar t¢ rehabilitimit & sipérfages pas mbarimit té
funksionimit t&é projektit

o  Kohézgjatja e ndértimit

Objekti ku kryhet aktiviteti pér “Prodhimin ¢ Dioksiditté Squfurit t¢ Léngét, SOy-ka njé
kohézgjatjembi 25 vjet dhe do t& funksionojé pér interes (& shoqérisé “ELBAGAS" sh.a deri

kur t'a shohé ajo t& nevojshme.
o Kohizgjatja e planifikuar pér funksjonimin ¢ projektit

Objekti ptr Prodhimin eDioksidit t& Squfurit t& Lénget, SO,do t& funksionojé deri né
kohén dhe afatin ¢ amortizimit pér objekte me funksion industrial. Gjaté késaj periudhe do &
keté ndérhyrje (& herépasheréshme pér mirémbajtje dhe meremetim nga ana ¢ investitorit.

o Faza ¢ planifikuar pér reabilitimin e sipérfaqes pas mbarimit t& projektit

Mbas mbarimit téaktivitetit prodhues, investitori, shogéria “ELBAGAS”™ sha.e cila éshté né
aktivitet t& vazhdueshém pér rehabilitimin ¢ mjedisit (¢ territorit ku éshté ndértuar objekti
industrial pér realizimin e aktivitetit “Linjé ¢ Prodhimit & Dioksidit t& Léngét dhe ¢
mbushjes s¢ bombolave ¢ gisternave me SO, do t& marré masat edhe pas mbarimit (&
funksionit & objektit.

Konstruksioni i objektit ¢shté i tillé q¢ ai mund t& pérdoret edhe per funksione (& tjera
industriale, nése aktiviteti i mésipérm pér arésye t& ndryshme, mund (& ndérpritet, Aparaturat
pér prodhimin ¢ SO, largohen nga reparti sé bashku me bombolat ¢ gazit dhe ambjenti i
repartit pér nga ményra ¢ ndértimit &shté 1 gatshém & adoptohet pér procese (& ndryshme
industrial.

¢) Ményrat dhe metodat qé do & pérdoren pér ndértimin ¢ objekteve té projektit

Kétoobjektejané ndértuar prej konstruksioni b/ame funksione t¢ pércaktuara sipas aktivitetit
prodhues, me hapsira (& médha, tip kapanonesh (& hapura. Lartésia e objektit ¢shté mbi 9 me
domosdoshme pér & vendosur vinguré q¢ bén Iévizjen dhe transportin ¢ bombolave dhe &
materialit (& paré prodhues. Ményra ¢ ndértimit ¢shté ajo ¢ kapanoneve industriale me
hapésira t& médha me kollona betonarme né formé T, me ¢ati b/a me material (& padjegshém.
[ gjithé _I\'_;}_ngm_l_ksioni i objektit éshté b/a sit & gjith¢ kapanonet ¢ tjera t& ish Kombinatit
MetalydGiiBUEBRK( éshté i lidhur me kanalizimet e ujrave (& zeza ekzistuese dhe tubacionet




¢) léndét ¢ para qé do t& pérdoren pér ndértimin dhe ményrén ¢ sigurimit & tyre
(materiale ndértimi, ujé dhe energji)

Materialet q¢ jané pérdorur pér ndértimin ¢ godinés industriale per “Prodhimin ¢ Dioksidit (&
Squiurit (& Léngét - SO, kané qent kryesisht (¢ gatshme prej betoni, betonarmeje (& cilat jané
hedhur, vendosur ose montuar né objekt.Uji éshté marré nga linjat ¢ ujésjellésit né zond.
Ndérsa energjia clektrike nga tensjoni i ulét. Materialet jané t& paisura me gertifikata (&
cilésisé s¢ materialeve dhe jang kontrolluar para vendosjes né objekt. Materialet & pérdoren
pér aktivitetin prodhues jané si m¢ poshte:

Tabela T dhéna specifike pér [Endét e para

A pérdorni [Endé t& para ?

A pérdorni [éndé djegése (dhe/
ose energji)?

laboratorike?
Lutemi rendisni materialet sipas
volumeve qé pérdorni B
KONSUMI I ENERGIJISE
Burimi

| Energji elektrike

KONSUMI UJIT

A pérdorni kimikate sintetike/ g

Po |Jo Pérshkruaj (tipin sasiné dhe burimin) N
X Iénda e paré prodhuese- squiur i ngurté &
merret nga Uzina e Ballshit
Material Ndihmés — Nitroglicerina

ushqimore
Oksigjeni — merret nga KME
X Tipi: energji elektrike ;
Sasia: (12 oré né dité) sipas progeseve (&
punés

Burimi furnizimit: enti tregtar i energjisé
clektrike OSHEE Elbasan
& iTFRl

Objekti éshté ckzistues

Konsumi ditor dhe total né baz& viti kéh/g; Vg dhe &
ngjashme. Kabina elektrike prang objektit

2680ke/dité; (24 oré né dité), kohén gjaté shirytézimit (&
objektit duke patur parasysh energjiné pér vénien né puné t¢
makinerive.

Burimi furnizimit

Konsumi ditor dhe total né bazé viti (m3)
Sistemi magjistral q¢ furnizon rejetin ¢ ujdsjellésit industrial
pér ish KME

| Rrjeti publik

Po 0.2 m3/dité sé bashku me ambjentet ¢ shérbimit

Pus personal )
| Informacion tjetér

| Sasia e ujit éshté 0.2 m3/dité pér nevoja sanitare.
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Menaxhimi i léndéve té para

Sistemi i transportit

Transportimi i léndéve (& para, (& cilat luajné njé rol kyg pér operimin normal dhe brenda
normave (& sigurimit teknik, & proceseve q& realizohen né objektin ku jang (€ instaluara linjat
pér prodhimin ¢ bioksidit t& squfurit. Transporti sigurohet nga mjetet ¢ shoqéris¢ (& cilat jané€
né gjendje shumé & miré funksionale. Furnizimi me 1éndé (& paré béhet periodikisht dhe
automatikisht sipas kérkesave (& linjés s¢ prodhimit t& bioksidit t€ squfurit SO, sipas formulés
pérkatése. Mjetet e transportit jané (& kolauduara dhe (& mbuluara, me qéllim shmangien ¢
rrezikut per humbje apo démtim (& léndés s¢ paré dhe produkteve gjaté transportit dhe
mbrojtjen ¢ mjedisit.

Dorézimi i léndéve té par:

Mijetet ¢ transportit regjistrohen para hyrjes n€& territorin ¢ objektit. Béhet verifikimi i
materialit q& transportohet brenda tyre, nga drejtuesi teknik i operacioneve dhe magazinieri
brenda né objektin ¢ “ELBAGAS” nése ka mospérputhje (& léndéve (& para ¢ jané porositur
dhe léndéve q¢ kané ardhur n€ objekt.

Mijetet ¢ transportit parkohen brenda objektit né vendin ¢ caktuar prej shoqérisé, duke ruajtur
(@ gjitha distancat dhe masat e sigurisé, pér operimin normal & punés pér shkarkimin ¢

ngarkeses.




f) Informacion pér lidhjet e mundshme t€é projektit me projekte t& tjera ckzistuese
pérreth /prané zonés sé projektit

Ky objekt éshté brenda zonés industriale dhe aktiviteti i tij &shté i lidhur me fabrikat e jera (¢
ish Kombinatit Metalurgjik.Procesi i Prodhimit t& SO2 éshté lidhur me fabrikén ¢ Oksigjeni
qé ndodhet po n& kété territor industrial, nga ku béhet edhe furnizimi me bombola oksigjeni i
fabrikés.

g) Informacion lidhur me alternativat ¢ marra né konsideraté pér sa i takon
pérzgjedhjes sé vendndodhjes s¢ projektit dhe teknologjisé qé do & pérdoret

Pérsa i pérket zgjedhjes s¢ projektit ndértimor ky vend ka favore sepse rruga &shté e ndértuar
afér objektit. Rruga ekzistuese, &shté ¢ shtruar me asfalt. Teknologjia ¢ ndértimit &shté ajo ¢
ndértimeve (& pérheréshme betonarmeje, me sipérfage 8 konsiderueshme, me materiale t¢
parapérgatitura dhe t& derdhura né vend, me punime me makineri & rénda, betoniera ¢ (jeré.
Punimet jan¢ ato & gérmimit, (& ndértimit (& bazamenteve, ¢ montimeve dyer ¢ dritare,
shiresave (& dyshemesé, infrastrukturés sé brendéshme dhe (& jashtme (& objekteve, betonimit
e rifiniturés si dhe t& mjedisit.

Arsyet pér pérzgjedhjen e sheshit t& ndértimit dhe teknologjis¢ st projektit jané:

o Teknollogjia ¢ prodhimit t& SO, &shté teknollogji bashkohore, q¢ krijon shumé& pak
mbetje & ngurta, dhe me cikél t& mbyllur. Instalimet jan¢ (& montuara vetém do (&
rritet kapaciteti i tyre.

o Projekti dhe teknollogjia e prodhimit (& SO, Eshté zgjedhur q¢ (& ket¢ njé ndikim sa
mé & vogél n& mjedisin pér rreth tij.

o Sipérfaqja e tokés né& pérdorim (& aktivitetit pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit &
Léngét, SO, 8shté 2184 m2, ¢ domosdoshme pér tékryer aktivitetin ¢ linjés prodhuese.

e Dhe rritjen ¢ prodhimit deri né 500 kg/or€.

o Zona ndodhet brenda zonés industriale cksistuese me infrastrukturé & ngritur pér
funksionin ¢ industrisé¢ s¢ réndé dhe asaj prodhuese.

o Objektet ckzistuese industriale lejojnéfunksionin afér tyre tEaktivitetit (& planifikuar

o Zgjidhja funksionale ¢ objektit n& (érésing ¢ saj i ¢sht¢ permbajtur kérkesave (&
investitorit ¢ harmonizuar kjo me kérkesat pér ngritjen ¢ objekteve industriale sipas
ligjit & ri (& zhvillimit t& hapsirave.

e [Eshté ruajtur pamja panoramike ¢ zonés industriale dhe arkitektura ¢ objektit éshté
pérshtatur me objektet ekzistuese.

Kryerja ¢ punimeve pér prodhimin e bioksidit (& squfurit, gjithashtu, favorizohet nga:

o Pozicioni arkitektonik i instalimit dhe hapsira e bollshme né dispozicion pér
zhvillimin e & gjitha proceseve pér prodhimin e SOy, linjat teknologjike (& impiantit
punojné n& grup me hapsira ndérmjet tyre (€ cilat nuk pengojné proceset ¢ njéra-
Gjetrés .

o -=Kiigkesa e madhe ¢ tregut (€ brendshém dhe jashtém pér SO,




o Distanca ¢ objektit me zonat e banuara, duke mos ndikuar né aktivitetin ¢ tyre
bujqésore, ekonomike dhe shoqérore (Zoné Industriale - Ish Kombinati Metalurgjik
Flbasan).

o Objektet dhe linja ¢ prodhimit ndodhen né zon€ industriale

o Instalimet jané t& njé teknologjie bashkohore dhe (& gertifikuar dhe me 1SO

gj) Pérdorimi i léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité ¢ ujit t& nevojshém,
energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit € tyre

Pér pérdorimin ¢ 1éndéve (& para gjaté funksjonimit (& projektit éshté squfuri, nitroglicerina si
léndé ndihmése, oksigjeni, uji pér flohjen e tubacioneve dhe energjia elektrike. Pérsa i pérket
léndés djegése qé nevojitet pér mjetet ¢ punés ajo do (& merret né karburantin mé t& aftrt

h) Aktivitete té tjera q¢ mund t& nevojiten pér zbatimin ¢ projektit, si ndértimi i
kampeve apo rezidencave etj; informacion pér lejet dhe licencat ¢ nevojshme pér
projektin, té kérkuara nga legjislacioni né fuqi, si dhe institucionet kompetente per
lejimin/autorizimin/licencimin ¢ projektit

Pér realizimin ¢ aktivitetit pér*Prodhimin ¢ Dioksidit (& Squfurit & Léngét, SO,” nuk
nevojiten ngritja ¢ ngrehinave pér strehimin ¢ fuqis¢ punétore. FFugia puntore q¢ do t& punojé
pér progeset ¢ prodhimit Eshté marré nga qyteti I Elbasanit dhe transporti I punonjésve deri né
fabriké béhet nga linjat ¢ autobuzéve t& Njésis¢ administrative Bradashesh.

Dhénia ¢ Lejes s¢ Ndértimit pér shtesén 2 kat (& objektit &shté béré nga Bashkia Elbasan.
Dhénia ¢ Lejes s¢ Mjedisit éshté béré nga Ministria ¢ Mijedisit. Shogéria “ELBAGAS™ sh.a
ka filluar procedurat pér pérséritjen ¢ Lejes Mjedisore duke qené se ka ndryshim t& kapacitetit
prodhues nga 160 kg/oré né 500kg/oré Dioksid Squfu ri.

Pérsa i pérket dokumentave ligjore (& projektuesve dhe specialistéve & fushave t& ndryshme
cilésojmé se, tégjithé hartuesit e kétij projekti, dhe hartuesit ¢ Raportit & Mjedisit jan¢ (&
paisur me licensat nga Ministrité pérkatése dhe ndodhen bashkéngjitur kétij materiali.
Bashkéngjitur kétij materiali ndodhet edhe dokumentacioni i konsultimit me publikun pér
aktivitetin “Prodhimi i Dioksidit t& Squfurit” pér shoqéring “ELBAGAS™ sh.a.

3.Njé pérshkrim i analizimit té alternativave t¢ mundshme pér zbatimin e projektit ose
komponentéve t& veganta & tij (si: aksesi rrugor, administrimi i mbetjeve dhe ujérave té
ndotura, llojet ¢ léndéve djegése, vendndodhja ¢ projektit ctj.), si dhe sqarimi i arsyeve
kryesore pér alternativén e propozuar, duke marré parasysh ndikimet né mjedis &
secilés alternativé, si dhe, né rast se ka, mendimet dhe sugjerimet ¢ institucioneve
pérgjegjése q¢ mbulojné fushén ¢ zbatimit t¢ projektit

-Aktiviteti pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit”¢shté i lidhur me infrastrukturén pérkatése
né (& gjith¢ drejtimet.Ai lidhet me aksin kryesor t& autostradés Elbasan -Metalurgji dhe
I:1basan —Tiranéme rrugé (& shtruara.

-Nga aktiyiteti nuk krijohen mbetje t& rrezikshme. Mbetje (& ngurta q¢ mund & prodhohen
%\aﬁva’rﬁ;;:ﬁjéurjcvc q¢ prodhon furra(Trajte  Gurésh). Kéto mbetje, prodhohen nga
gapastertite (e wnd (8 keté Squfuri si 1éndé ¢ parg, q¢ nuk ze m¢ shumé se 1-2% (& tij.
.“\Zn’éljﬁ'h'llﬁm"l E jené lloj qymyri dhe sasia ¢ prodhimit & tyre pér gjithé vitin, nga i cili
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punohet vetém 1-2 muaj &shté rreth 40 kg. Kéto mbetje duke qené né trajte t& ngurté dhe té pa
tretshme, nuk pérbéjné problem pér kontenierin ¢ mbetjeve (& ngurta (€ Kombinatit
Metalurgjik. Ato depozitohen pér menaxhim sé bashku me mbetjet ¢ ngurta (& [lojeve (& tjera
(& gjithe kombinatit. Kéto mbetje duhet t& menaxhohen duke u depozituar dhe sistemuar
kundér ekspozimit ndaj efektit t& erozionit dhe pérhapjes sé tyre n€ mjedis. Ato duhet te
menaxhohen nga nje subjekt i ligensuar dhe qe ploteson kriteret per menaxhimin e
tyre.Zakonisht keto material shkojne per mbushje rrugesh.

-Ujra teknollogjike nuk shkarkohen n& kanalizime me pérjashtim (& ujrave sanitare. Nga ana ¢
subjektit behet rigarkullim i ujit dhe behen shtesa té tij pér efekt t& avullimit gjaté progesit.
-Persa i pérket léndés djegtse: Progesi i prodhimit (& gazit sulfuror(SO,) (€ [éngézuar bazohet
né realizimin ¢ disa stadeve t& pérpunimit & léndéve (& para, squfurit dhe oksigjenit.
Népermjet dhénies nga jashté & energjis¢ termike, squfuri shndérrohet né squfur t& shkriré ¢
mé pas kemi oksidimin e squfurit t& shkrir¢ ¢ (¢ sublimuar, n& bioksid t& squlurit t& sublimuar
né rrymén e oksigjenit (& pastér sipas reaksionit S+0; = §0,+70,9kkal.

pPerfundimisht duhet théné se aktiviteti i prodhimit t& SO, nuk krijon probleme mjedisore

4. Njé pérshkrim té gjendjes dhe vlerave ekzistuese (¢ mjedisit, q¢ mund (&
ndikohen nga zbatimi i projektit t¢ propozuar, duke pérfshiré:

4.1 Pérshkrimin ¢ karakteristikave fizike té zonés s¢ projektit
- Pérshkrim (& faktoréve klimatiké
Ajri, uji, faktorét klimatiké, zhurmat etj.

Temperatura, Zona e Bradasheshit, sipas ndarjes klimatike t¢ Shqipérisé, bén pjesé né zonén
mesdhetare kodrinore dhe nén-zonén mesdhetare kodrinore qendrore. Larmia e formave (€
relievit dhe shtrirja ¢ gjéré veri-jug ¢ késaj nén-zone ndikojnéné regjimin ¢ elementeve
klimatiké. Temperatura mesatare ¢ ajrit &shté ajo e qytetit (& Elbasanit, dhe varion nga 6.7°C
né Janar deri né 23.4°C n& Korrik.

Temperatura mesatare maksimale varion nga 11°C né janar deri ne 31.2°C né korrik.
Temperatura mesatare minimale varion nga 2.2°C n& janar deri né 15.8°C né Korrik.
Temperatura minimale absolute &shté regjistruar né Janar (& vitit 1968 me -7.5°C dhe ajo
maksimale absolute Eshté rregjistruar n& Korrik 1988 me 42°C.

Tabela  Grafiku i temperaturave
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Rrezatimi diellor, Regjimi i rrezatimit karakterizohet nga njé sasi vjetore e rrezatimit diellor
prej 1448.5 kih/m?, ku vlera mé e ulét haset né dhjetor me 50.1 kéh/m? dhe viera mé e larténg
korrik me 202.1 kéh/m®. Gjaté vitit hasen mesatarisht 2442 oré me diell. Muaji me numrin mé
(& larté (& oréve me diell éshté korriku (326 or€), ndérsa dhjetori ka vetem 111 oré me diell,
¢'ka Eshté dhe vlera mé ¢ ulét gjaté vitit. Ky rrezatim dicllor €hté patur parasysh né
ndértimin ¢ objektit ku do térealizohet aktiviteti pér “Prodhimin ¢ Dioksidit (& Squfurit &
Léngét SO,”,né orientimin ¢ objektit, né projektimin ¢ hapsirave (& drités, né orientimin ¢
harmonizimin ¢ fasadés s¢ objektit me anét ¢ horizontit.

Eradshté njé jetér clement i réndésishém klimatik pér 8 cilin n& pérgjithési mund (& thuhet

se zona ¢ Bradasheshit karakterizohet nga vlera & larta t& qetésisé (rreth 53%) dhe shpejtési

mesatare minimale 1.2m/s gjaté verés ¢ shpejtési mesatare maksimale 2.1 — 2.4 m/s n& dimér.

Erérat q8 fryjné nga verilindja jané dominuese gjaté gjithé vitit dhe vlerén maksimale ¢

arrijné né dimér me 4.7 m/s. Né pranveré shfaqet drejtimi dominues, jugperéndimi me rastisje
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Tabela Matje (& intensitetit (& erérave
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Ndikimi i jugperéndimit vazhdon (& jeté i forté gjaté verés, ndérsa gjaté vjeshtés forcohet
pérséri veprimi i erérave verilindore. Drejtimi veriperéndimor arrin vlera (& larta shpejtésie né
vieshté, por ndikimi i tij &shté i papérfillshém per shkak (& rastisjes s¢ ulet prej 1.3%.

Reshjet.Pérsa i ptrket reshjeve, pjesa mé ¢ madhe e tyre bien né gjysmén e dyté (¢ vitit dhe
mé pak né gjysmén ¢ ngrohté, pér shkak (¢ aktivitetit ciklonik. Gjaté gjysmés s¢ flohté bie
65.8% ¢ shumés vjetore t& reshjeve dhe gjaté gjysmés sé flohté& bie 34.2%. Shuma vjetore ¢
reshjeve éshté 1148 mm, ndérsa maksimumi 24 oré i reshjeve &shté 134.9 mm. Reshjet né
formé bore jané dukuri e rrallé pér zonén e Elbasanit ku bén pjesé edhe territori dhe objekti
ku do (& realizohet procesi teknollogjik pér “Prodhimin e Dioksidit (& Squfurit & Lénget
SO,”. Numri i ditéve me shtres¢ bore éshté i ulét dhe ka njé vleré mesatare prej 1.2 dité né
vit,

Infrastruktura rrugore.Objekti i ka (& gatéshme infrastrukturat rrugore duke komunikuar
direkt me rrugén ¢ brendéshme t& ish Kombinatit Metalurgjik, q¢ lidh gendrén ¢ qgytetit &
IIbasanit me Njésiné Administrative Bradashesh,

Zhyemate Duke qené se gshté zoné industriale, zhurmat jané¢ & pranishme gjaté fazgs s¢

@'(L"Hﬁfn objektit. Gjaté fazés s¢ prodhimit & gazit sulfuror, zhurmat nga automjetet
ané njé mlﬁh qé duhet & merren né konsideraté, ato jané¢ tévazhdueshmeedhe pse
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Né zonén né studim ka monitorime (& realizuara né zonén industriale.

Tabela Vlera ¢ emetimit t& zhurmave nga automjetet.

Paisfa — - IR e
Uziw12 . 1 | 58-68 Leq dB(A)ne ISm
N& hyrje t& kombinatit kalojné¢ kamiona 55-76-78 Leq dB (A)ne 15 m
Zhurmat né objektin qé shfrytézohet pér prodhimin ¢ SOdo (& shkaktohen nga transportidhe
nga procesi teknollogjik, prandaj shoqéria duhet (& pérdori teknologjing e fundit tépaisjeve
prodhuese (& gazit sulfuror pér t& ulur vibrimet dhe nivelin ¢ zhurmave.

- Pérshkrim gjeomorfologjik dhe té sizmicitetit t& zon¥s s¢ projektit;

Gjeologjia dhe Gjeomorfologjia

Pjesa ¢ territorit ku &shté ndértuar objekti ku do & realizohet aktiviteteti pér “*Prodhimin ¢
Dioksidit t& Squfurit (& Léngét - SO,”", &shté i prberé nga formacione molosike.

Nga piképamja strukturore ¢ morfologjike, fusha ¢ Bradasheshit éshté vendosur né njé taracé
lumore, shkallét e sé cilés jané formuar nga depozitimet poluviale & lumit Shkumbin gjaté
periudhés kuaternare (Q4 pl), si pasojé e krijimit t& shtratit & tij. Kjo tarac€ &sht¢ e ndértuar
nga depozitime (& pérbéra nga formacione argjilore, konglomeratike aleorolitore me ranor€ (&
rrallé, Né prerjen térthore (& depozitave vérehen alternime (& kétyre depozitimeve.Ekzistenca
¢ njé litologjie & tillg, déshmon se kemi & béjmé me formacione gjeologjike me
qéndrueshméri mekanike € vogél.

Nga piképamja gjeologjike, fusha ¢ Bradasheshit z& vend né qoshen jug-peréndimore t&
zonds sé shképutjeve normale térthore Elbasan-Dibér, ¢ cila pérbéhet nga shképutje
fragmentare me shtrigje VL pérreth 60 km brenda territorit toné.

- Pérshkrim t& gjeologjis¢ dhe tokés né zonén ¢ projektit

Depozitimet ¢ Kuaternarit (Q4 al)

Depozitimet aluviale pérfagésohen nga zhavorre kokérr vogél deri né zhure, réra, surtra ,

suargjila dhe argjila. Jan¢ depozitime pak deri né mesatarisht t& konsoliduara, takohen né

gjith¢ zonén ku &shté beéré ndértimi i objektit.

Fusha ku @shté kryer studimi pérfageson njé gropé (& thellé me origjiné tektonike ¢ cila n€

periudhén ¢ Kuaternarit ¢sht¢ mbushur me depozitime aluviale. N& groptn ¢ Elbasanit ka njé

fenomen t& ndryshém nga rastet ¢ tjera, kétu ka njé pérmbysije t& depozitimeve. Nga shpimet

ckryera né zonén ¢ fushés s¢ Elbasani terracat me (& vjetra jané nénterracat ¢ reja.

Depozitimet ¢ Paleogjenit (Pg31)

Nén depozitimet ¢ Kuaternarit takohen depozitimet e Paleogjenit q¢ prbthen nga argjilite

dhe alevrolite me ngjyré gri me gimentim (& dobét deri mesatar, pjesa ¢ sipérme ¢ kétyre

depozitimeve &shté e perajruar. Kéto depozitime dalin né siptrfage n¢ kodrat ¢ Krastés dhe

tCerrikut. Kéto depozitime nuk jang (& réndésishme pr objektin endértuar sepse takohen né

thellési & medha.

Gérryerja e tokés né brigjet ¢ lumenjve (Burimi informacionit:MM)

Monitorimi i gérryerjes sé tokés né brigjet ¢ lumenjve.

Ky l'rg%_l‘lcs ssht¢ matur né brigjet ¢ lumenjve Shkumbin dhe Vjosé, népérmjet metodés sé

/" ‘; fRwsEtopografike né segmentet mé problematik. N& kéto vitet ¢ fundit démtimet né
Ccl\i"rgicl e I Byjeve, jant rezultat i shfrytézimit (& materialeve inerte né shtretérit ¢ lumenjve,

/ "difmlil uknbj'c teve mbrojtése dhe démtimi i vegjetacionit prgjaté shtratit & tyre. Vierésimi

Wi E!éllrgl@s IR s¢ tokave né brigjet ¢ lumenjeve Shkumbin dhe Vjos¢, éshté béré dy heré
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gjaté vitit 2012 dhe éshté pérdorur metoda e matjes, rilevimit dhe hartimit (& profileve
topografike térthore rrjedhése ujore népérmjet repereve fiks.

Vierésimi i gérryerjeve té tokés né brigjet ¢ lumit Shkumbin.

Procesi i monitorimit t& pellgut t& lumit Shkumbin éshté kryer né aférsi (€ fshatit Obot dhe ky
vlerésim éshté béré népérmjet hartimit dhe aplikimit & profilave gjatésoré, Q&llimi i késaj
ndérhyrje ka qené evidentimi i rolit (& ndryshimit & relievit (& tokés né& bregun ¢ lumit,
humbjet e tokés, dhe mbi kété bazé (& béhej e mundur péreaktimi i masave pér parandalimin
dhe pengimin ¢ fenomenit té erozionit.

Gjaté vitit 2012 nga matjet ¢ béra né gjatésing ¢ segmentit (& monitoruar n& lumin Shkumbin,
u vrojtuan ndryshime jo sinjifikative né bankinat ¢ shtratit (& lumit gj¢ q& tregon se pér kéw
vit n& nuk kemi evidentim sasior (¢ késaj forme (& erozionit lumor,

Matjet jané realizuar né kordinatat ¢ méposhtéme:

Pika | N.=41 45 342 Pika 2 N =41 45 567

Pika 1 E = 19.46.300 Pika 2 E = 19 46 450

Shkumbini €shté nga lumenjté mé & médhenj n& Shqipériné Qéndrore. Eshté 181 km i gjaté,
sipérfagja ¢ pellgut 2444 km2, dhe lartésia mesatare mbi nivelin e detit &hté 753 m.
Grykéderdhja ¢ tij éshté né detin Adriatik, né pjesén jugore (& lagunts st Karavastast.
Shkumbini buron nga pjerréSite lindore & Valamarés dhe malet ¢ Gurit (& Kamjes. N¢
Librazhd ai bashkohet me pérroin ¢ Rrapunit. N& luginén ¢ Elbasanit, shtrati i tij zgjerohet
dhe rrjedh drejt Peréndimit deri né fushén bregdetare n€ aférsi (& Rrogozhings, ku
transformohet n& lumé fushor.

Né pellgun ¢ Shkumbinit ka larmi gélgerorésh, nga ku burojné shumé burime karstike (&
réndésishme, si ai i Krastés me 500 I/s. Prurja mesatare shumévjegare ¢ Shkumbinit €shté
61,5 m3/sek. Ai transporton mesatarisht 5,8 milion& toné [éndé (& ngurta n& vit. Temperaturat
lévizin nga 6,30C né janar deri 220C né gusht. Mineralizimi i ujérave &hté rréth 317 mg/l.
Studimet tregojné cildsi relativisht t& miré & ujérave. Megjithaté, Shkumbini ka qen¢ dhe
mbetet lumé me probleme mjedisore. Veganérisht ndikim (& madh kan¢ luajtur mbeturinat ¢
shkarkuara nga Kombinati Metalurgjik i Elbasanit, Sasi ¢ médha ¢ léndéve ndotése jané
shkarkuar drejtpérdrejt né lumé, ndérsa né brigje jang hedhur sasi (¢ médha mbeturinash (&
ngurta nga aktivitetet ¢ Kombinatit. Para viteve 1991, &hté vlerésuar q¢ prej kétij objekli
industrial jan¢ shkarkuar n¢ Shkumbin 30-35 milion¢ m3/vit mbeturina t&€ l¢éngtta me
pérmbajtje shumé & madhe (& léndéve helmuese si: cianuret, fenolet, NH3 etj. Gjithashtu, né
brigjet e tij shkarkoheshin rreth 800 ton né dité mbeturina & ngurta.

- Pérshkrim té ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore né zonén ¢ projektit

Pérshkrimi i ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore € zonds

Hidrogjeollogjia

N& rajonin ¢ Elbasanit takohen depozitime (& sistemeve (& triasikut (1), kretakut (Cr),

paleogjenit (Pg), neogjenit (N), kuaternarit (Q) si dhe shkémbinj intruzive ultrabazike (6J5.3).

Sasia mesatare ¢ reshjeve vjetore prej 1210 mm / vit furnizon njé rrjet hidrografik t& pasur.

Rrjedhjet sipérfagésore mé (& réndésishme janéLumi i Shkumbinit, Pérroi i Zaranikés, Pérroi

i Kushgs dhe i Manasderes. Pérbérja petrografike ka ndryshime & médha né pozicione (&
y;}}i‘jﬁﬁsﬁﬁ' cjedhjes s¢ lumit & Shkumbinit. Deri n& Elbasan pérbérja éshté: Magmatike 10-
M%w%; KarbofiRe 40-30%; Silicore (Kuarcore) 50-35%.
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Tabela Karakteristika ¢ rrjedhjes ujore t& Shkumbinit e dy pérrenjve q¢ derdhen né (&

Nr | Aksi Sipﬁwrraqia ¢ pellgut | Rrjedha Ujore =
Ly l’l'l.ll‘_i-il (m*/s) Moduli (Ifsa’klnzj Shtresa
i 2 | (mm)
I | Shk — Murrash | 1289 334 259  [8l7
2 | Shk—Paper [1958 53.6 B | 862
3 |P.Kusha  |74.5 - 1.37 184 579
4 | P. Zaranika 60 1.86 31 978

Nga analiza ¢ informacionit shumévjegardel se rrjedhja ka njé shpérndarje stinore ¢ cila
kulmon né stinén ¢ pranverés (stina me mé shumé ujé) me 35-40% t& rrjedhjes vjetore. M¢
pas vjen dimri me 31-35%, vjeshta me 14-16% dhe vera me 13-15%. Komuna ¢ Bradasheshit
ka dy pérrenj té konsiderueshém; né Lindje Pérroi i Zaranikés. Pérroi i Zaranikés ¢shie
cilésuar si pérrua i rrgmbyeshém q& gjithmoné ka shkaktuar probleme (& permbytjes né
qytetin ¢ Elbasanit dhe fushén ¢ Bradasheshit. Ai ka prurje & médha & guréve dhe (&
incrteve.

Pérroi i Kushésné njé pjesé té tij kalon né njé kanal betoni & funksion normalisht. N¢ dalje (&
Njésis¢ Administrative Bradashesh, ky pérrua krijon gjithmoné probleme sepse del nga
shtrati i tij, q¢ eshté tepér i ngushté dhe i ngarkuar me prurje. Shtresa ujémbajtése ¢
depozitimeve t& shkrifta aluviale né luginén ¢ Shkumbinit ka pérhapje nga fshati Labinot n¢
lindje deri ng Cérrik-Papér né peréndim me nj¢ gjatési rreth 18 km. Gjerésia ¢ shtrests
ndryshon nga | km n& 7 km ¢ para né lindje (¢ Krastés deri n¢ 5 km né peréndim (¢ Krastés
dhe (& qytetit t& Elbasanit. Trashésia e shtresés shté mbi 50 m né pjesén lindore, ndérsa né
pjesén peréndimore éshté mbi 100m. Mendohet se potenca né pjesén peréndimore Eshté 180 -
200m, ndérsa né lindje 80 — 100m. Vetém né Krastén ¢ Vogél, shtresa ujémbajtése ¢
zhavoreve aluviale ka trashési 10.3m. Litologjia ¢ shtresés ujémbajtése pérfaqésohet t€résisht
nga zhavorre (& trasha gélqeroresh, ultrabazikésh ¢ mé pak ranoresh me

pérmbaijtje deri né 20% réré, Kompleksi i karbonateve ka rezerva (& kufizuara ¢ shkarkohen
ne formé burimesh natyrore né zhavorret aluviale prané strukturés s¢ Krastés s¢ Madhe dhe (&
Vogil.

Pérshkrim i ujérave sipérfaqésoré dhe néntokésoré né zonén ¢ projektit.

N& zonén ¢ zbatimit (& kétij projekti ka burime ujore t& identifikuara, Por kéto burime ujore
nuk ndodhen né brendési t& pronés/sipérfages né vlerésim, por né¢ njé distancé (& afert.
Konkretisht burimi ujor mé i afért éshté Lumi Shkumbin. Pérsa i pérket distancave q& objekti
ruan me kéto burime ujore sqarojmé se Shtrati i Lumit Shkumbin kalon rreth 520m né vijé
ajrore né jug t& objektit. Zona &shté me reliev & sheshté dhe ndodhet né brendési &
Kombinatit Metalurgjik. Objekti nuk ndodhet né brendési t& burimeve ujore (& réndésishme si
Ligene, Laguna apo zona Bregdetare.

Kushtet Hidrogjeologjike. Nga studimet ¢ kryera né zonén ¢ ish Kombinatit Metalurgjik n&
Elbasan (nga matjet ¢ kryera né shpimet pér disa vite n& punimet ¢ ndryshme q¢ autoret kan¢
kryer né zonén ¢ Elbasanit) rezulton se niveli i ujit néntokésor né dimér dhe né verééshté i
ndryshém. Autorét ¢ kétij studimi kané shfrytézuar (& gjitha punimet ekzistuese dhe punimet
¢ reja né to qé jané kryer matje né disa kohe gjaté gjith¢ periudhés s¢ studimit dhe rezulton se
né pjesénmé t& madhe (& zonds niveli i ujit néntokésor Eshté afer sipérfages st tokés ( -10.00-
siperfaqja ¢ tokés natyrore. Ky nivel i ujrave néntokésore pérfaqéson nivelin
néntokésor.Né kohén ¢ dimrit ky nivel éshté mé afér nga sipérfagja ¢ tokés




natyrore. Nga matjet ekzistuse rezulton se niveli i ujit né dimér &hté -4.50m. Nga analizat ¢
kryera rezulton se ujrat néntokésore janéneutral, nuk jang agresive karshi hekurit dhe betonit.

Foto Pamje (& L.umit Shkumbin, pjesa ¢ shtratit t& Lumit, n& zonén Bradashesh
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2.2 Pérshkrimin e biodiversitetit né zonén ¢ projektit:
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Gjelbérimi i zonés ku kryhet aktiviteti industrial per “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit &
Léngét - SO,”, éshté njé tetér tregues i gjendjes mjedisore. Gjelbérimi dhe mirémbajtja ¢
sipérfages st gjelbért né k¢ njési administrative kryhet aktualisht nga Bashkia Elbasan.
Gjelbérimi né zonén ¢ ndértimit &shté ai privat me bimési té ulét ¢ pemé t& mbjella né
distancé dhe gjelbérimi i rrugéve (& brendéshme (& kompleksit industrial.
Foto. Pamje ¢ bimésis¢ s¢ zonés né Njésiné Administrative Bradashesh

- S 4% RIS (T L

Habitatet dhe biodiversiteti. Territori i Njésis¢ Administrative Bradashesh dallohet ptr
gjelbérimin vetiak. Zona q& studiohet ka pasur bimési (& ulét, bar dhe bimdsi t& vogél ¢ &
egér q¢ luajné njé rol pak t& réndésishém né ckosistemin e zonés. Mé paré ajo &shté pérdorur
si truall i lirg.

Shpendi mé i spikatur pér zonén Eshté kumria dhe harabeli.Karakteristikat klimaterike,
topografia, tokat ujérat dhe prania ¢ njeriut b&jné q& territori & karakterizohet me habitate me
vlera jo t& veganta, karakteristika tipike t& habitatit t&¢ menaxhuar me intensitet dhe pa vlera
pozitive & biodiversitetit. Zona klasifikohet n€ habitate tokésore t& kultivuara dhe (&
menaxhuara. Territori fushor shté i rrethuar nga kodra t& mbjella me ullinj, ¢’ka tregon p&r
sipérfage ¢ tokave ¢ menaxhuara intensivisht ¢ me mbulesa gjysém artificiale (&
vegjetacionit. Territori n& af¥rsi & zonés ka nj& mbulesé barishtore & ulét ku shfagen forma
té gikores sé eglr.

Flora dhe fauna. Duhet théné se objekti éshté brenda Kompleksit Metalurgjik i cili ka mbi
40 vjet q¢ ushtron aktivitetin ¢ tij prodhues né Kt rajon. Té tilla zhvillime kan¢ dhtné
influencat ¢ tyre né florén dhe faunén ¢ zonés. iishté tjetérsuar térésisht sipérfagja ¢ truallit
gjaté kisaj periudhe késhtu q& per zonén perreth nuk kemi zhvillime normale t& florés dhe (&
faunés.

Bimésia natyrore prfaqésohet nga mbeturina (& shkurreve mesdhetare, dushku apo shelgu.
N& fushat rreth subjektit kultivohen drithérat ¢ bukés: gruri, misri si dhe duhani ¢ rrushi.
i*shté zond e kultivimit & ullirit, fikut kumbullgs.

Foto Pamje e bimésisé né zonén ¢ objektit (& Prodhimit t& Gazit Sulfuror SO,
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- Pérshkrimii vegjetacionit n¢ secilin habitat dhe statusin ¢ ruajtjes kombétare dhe
ndérkombétare té tyre

Aktiviteti né vlerésim éshté njé instalim i cili prodhon né rrugé industriale Gazin SO,. Ky
aktivitet &shté ckzistues dhe ndodhet né brendési t& Kombinatit Metalurgjik, prané Uzines 12,
Njiésia Vendore Bradashesh, Bashkia Elbasan. Terreni &shté i sheshte dhe ndodhet né
zondindustrial ckzistuese. Bimésia q¢ Karakterizon kéte zoné , pér rrethinat (& cilat jan€ (&
banuara dhe ¢ lira nga ndértimet jané kulturat bujqésore dhe bimésia barishtore ¢ peméve (&
larta, por kéto (& fundit (& rralla ¢ jo né trajte pyjesh e habitatesh. Kulturat bujqésore t& zon&s
variojné nga mé t& ndryshmet, duke pérmendur drithérat, foragjeret, perimet, pemét frutore,
agrumet, vreshtat e rrushit, ullinjté, etj. Bimésia ¢ rajonit &shté kryesisht shkurrore-barishtore
dhe pjesérisht dru pyjore né lartésité ¢ maleve ¢ kodrave (edhe pérgjate kanaleve kullues dhe
né oborret ¢ banesave dhe objekteve private). Sig shihet edhe nga ortofotot dhe nga fotot e
zonds, Ky aktivitet ndodhet né njé zong industriale, me kapanone t¢ vjetra ckzistuese & cilat
kané funksionuar historikisht si t& tilla pér prodhimin né& rrugé industriale & Gazit SO,
(Bioksid Squfuri). Madje edhe njé pjes¢ & makinerive & perpunimit jané té teknologjis¢
ckzistuese t& Kombinatit Metalurgjik. Ky aktivitet nuk prek zona pyjore, apo zona (€
mbrojtura me ligj. Nuk do t& ket¢ ndértim téri dhe nuk do t& zihet sipérfaqe ¢ re toke.
Objektet jané & hipotekuara. Pérsa i pérket Klimés, ajo Eshté tipike mesdhetare, kontinentale
dhe veganérisht kjo zoné karakterizohet nga njé klimé ¢ buté e me rreshje térregullta. Dimri
gshté i buté, ndérsa pranvera dhe vera jang muaj (& nxehté, Kjo zon&&shté ¢ pasur me burime
ujore dhe Karakterizohet nga njé numér rezervuaresh bujqésore, nga Lumi Shkumbin dhe

degét e tij, etj.

- Pérshkrimin e faunés né secilin habitat dhe statusin ¢ ruajtjes kombétare dhe
ndérkombétare té tyre

Né blegtori zona ¢ Bradasheshit shquhet pér rritjen ¢ lopéve, (& derrave, (& imtave ¢
shpendéve. Takohen mjaft zogj me banim t& pérhershém por edhe shtegtaré & cilét
popullojné zonén duke pérfshiré kétu edhe territorin ¢ stabilimentit. N¢ kafshét e egra kemi
popullim (& lepurit & egér, por jo rrallé takohet edhe dhelpra dhe né stinén e flohté, pjesa
prand bregut t& lumit Shkumbin popullohet me shpezé (€ egra si rosa, bajza,shapka etj.Pérsa i
pérket bimésisé s¢ zonés jashté konturit (& sipérfaqes st ushtrimit t& aktivitetit ajo pérbéhet
kryesisht nga sipérfaqe publike dhe private (& gjelbéruara.

2 SUPE
ﬁshkrﬁﬂ,,‘mnavc té¢ mbrojtura prané vendit ku propozohet t& zbatohet projekti,
sérfshiré cdhé\onumentet natyrore t¢ mbrojtura me ligj
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Foto Fragment i raj0|11t nga harta ¢ zonave te mbrgjtura.
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Tabela Monumentet Natyrore te Rrethit Elbasan.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror | Nr. | Monumenti Natyror 1
I | Frasheri i Polos Vale | 13| Dushku i Kishes Gjinar ol
2 | Pylli aluvial i Shushices 14 | Lisat e Pashtreshit

3 | Shpella e Letanit 15 | Mani i Zi i Joronishtit

4 | Hinka ¢ Kosoves (Dumre) 16 | Rrepet e Byshekut

5 | Mali (Shkembi) i Gradishtes 17 | Robulli i Zeleshnjes

6 | Shpella ¢ Gracenit ] I8 | Rapi i Bezistanit

7 | Ligenet e Seferanit | 19 | Rrapi i Vojvodes l
8 | Ligeni i Deges (Dumre) 20 | Rrapi i Gurres se Labinotit

9 | Burimi i Llixhes se Hibrait 21 | Ulliri i Qejfit

10 | Dushku i Lleshanit 22 | Rrapi i Llixhes

I'1 | Meshtekna e Zavalines 23 | Rrapi i Uruges

12 | Pisha e Fushe Kuges Gjinar B i

Gérmimet arkeologjike.

Il s ¢ si vend-banim i hershém ilir, si rrjedhojé edhe objektet monumentale & kétij
Wﬁ:i jan ‘YQ, wmta. Njihen dhe jang ¢ miratuara me ligj rreth 85 objekte, bancsa, kala,
éhdra historike\si objekte me réndési arkeollogjike (& kategorisé sé paré dhe & dyté. Ato
“\doﬂhlﬁfﬁi?{és aflcé me zonén ku zhvillohet projekti.




2.3 Pérshkrimi i cilésisé s¢ mjedisit dhe ndikimeve ckzistuese

- Cilésia ¢ ujérave né zonén e studiuar pér hartimin e raportit té thelluar t¢ VNM-s¢

Monitorimi i cilésisé s¢ ujrave sipérfaqésoré ¢shté realizuar nga Agjencia Kombétare ¢
Mijedisit. Vlersimi i cilésisé s¢ tyre pércaktohet né bazé (& parametrave fizikokimiké duke i
krahasuar me normat e lejuara t& pércaktuara né Direktivén Kuadér t& Ujit t& BE.

Baseni i Shkumbinit

Rrjeti i monitorimit pérbéhet nga katér stacione, Qukés, Topgias, Papér dhe Rrogozhing, né (&
cilat vlerésohet gjéndja e ujrave t& kétij lumi né rejedhén e sipérme, né rrjedhén ¢ mesme dhe
né rrjedhén e poshtme para derdhjes sé lumi né det.

Né (& katért stacionet ¢ basenit t& Shkumbinit pérmbaijtja e oksigjenit & tretur €shté e larté
duke ¢ klasifikuar t& cilésis¢ shumé t& miré, ku vlera e tij varjon nga 9. 5 mg/l né stacionin
referencé Qukés né 8. 2 mg/l né stacionin ¢ ura ¢ Rrogozhinés.

Tabela

Pérmbajtja e Oksigjenit té tretur
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N& stacionin referncé Qukés, pérmbajtja ¢ léndéve organike rezulton né nivele (¢ ulta dhe
klasifikohet i cilésis¢ s¢ dyté. Kemi rritje konstante t& kétij treguesi duke filluar nga stacioni i
Topgiasit ku kemi shkarkimet urbane t& qytetit t&¢ Elbasanit € cilét ndikojné direkt né rritjen ¢
pérmbajtjes sé léndéve organike. Si pasojé segmenti i lumit nga Topgias ¢ deri n¢ urén e
Rrogozhinés klasifikohet i cilésisé s¢ treté, giendje ¢ moderuar.

Tabela




Pérmbajtjae NBOs
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Né stacionin referncé Qukés pérmbajtja e léndéve organike rezulton né nivele ¢ ulta dhe
klasifikohet i cilésisé s¢ dyté. Kemi rritje konstante t& kétij treguesi duke filluar nga stacioni i
Topgiasit, ku kemi shkarkimet urbane t& qytetit t& Elbasanit t¢ cilét ndikojné direkt né rritjen
¢ pérmbajtjes s¢ [éndéve organike. Si pasojé segmenti i lumit nga Topgias ¢ deri n€ urén ¢
Rrogozhinés klasifikohet i cilésisé s¢ treté, gjéndje e moderuar,

Tabela

Pérmbajtja e NKO
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Né & katér stacionet e basenit t& Shkumbinit pérmbajtja ¢ NKO varion né 4. 36 mg/l n¢
stacionin referencé Qukés, né 9. 59 mg/l né stacionin Topgias si pasojé e shkarkimeve urbane
(& qytetit, né 7. 2 mg/ né Papér dhe me 7. 6 mg/l né stacionin ura ¢ Rrogozhinés.

Tabela
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NE (& katért stacionet ¢ basenit t& Shkumbinit pérmbajtja e fosforit total plotéson kérkesat e
cilésist shumé & miré dhe varion nga 0. 056 mg/l né stacionin referencé Qukés né 0. 063
mg/l né stacionin Topgias ¢ Papér dhe me 0. 08 mg/I n€ stacionin ¢ ura ¢ Rrogozhinés.

Tabela

Pérmbajtjae NO2
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NE (& katér stacionet ¢ basenit t& Shkumbinit pérmbaijtja ¢ NO2 plotéson kérkesat ¢ njé cilésie
shumé (& miré t& ujrave pér dy stacionet ¢ para dhe varion nga 0. 004-0.008 mg/l. Né dy
rslfncmm.,t ¢ tjera ka njé rritje t& vogél dhe varion nga 0. 016-0. 023-mg/I.

Tabela

Pérmbajtja e NHA4
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Né %L i ‘allmuncl ¢ basenit t& Shkumbinit pérmbajtja ¢ NH4 varion nga 0. 067-0. 216-0
' pu stacionet Qukés, Topgias, Papér dhe Rrogozhing. Viera mé ¢ hrlc
ias si rezultat i shkarkimit t& kolektoréve (& ujrave urbane (& qytetit (&




Elbasanit. N& dy stacionet Papér dhe Rrogozhing vérehet njé reduktim i pérmbajtjes s¢ NH4.
Vlerat ¢ pérmbajtjes s¢ amonjakut ¢ klasifikojn& lumin e Shkumbinit (¢ cilésis¢ s¢ dyt&.
Tabela

Pérmbajtjae NO3
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Gjendja: Treguesit NO3 né basenet lumore & Shqipérisé &hté e larté ose klasa I Trendi:
Treguesit NO3 né basenet lumore t& Shqipérisé né vite paraqitet né vlera t& ndryshme brenda
basenit, por pérmbajtja ¢ tyre né ujrat ¢ lumenjve &hté ¢ ulét né krahasim me normén ¢
cilésisé s¢ miré,

Tabela

Oksigjenii tretur
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Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit pér vitin 2014, Ministria ¢ Mjedisit,
Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit(IFaqja Zyrtare).

- Cilésia ¢ ajrit n¢ zonén ¢ studiuar pér hartimin ¢ raportit t¢ thelluar ¢ VNM-sé

Vlerésimi i situatés nga pluhurat (PM10, PM2.5).

Grimcat e pluhurit (PM) jané njé pérzierje e acrosoleve ( (& ngurta ose t& [éngéta ) q&¢ pérfshin
njé diapason t¢ gjeré né madhési dhe kompozime kimike. PM10, PM2.5 i referohet grimeave
me diameter 10 dhe 2.5 micrometer ose mé t& vogél, dhe emetohet dirckt né atmosferé si
grimeca primare ose formohet si rezultat i emisioneve & SO2, NOx, NH3 dhe NMVOC PM
emetohen nga shumé burime antropogjenike si djegia ¢ 1éndés djegése, ndértimet, pluhuri
ualymluwull kripa ¢ detit etj. PM mund ¢ shkaktojné¢ dhe pérkeqésojné sémundjet e zemrés
ive, goditje né xunér Llhl.. armm I’\A muml lu l[LI]‘IlOJIIC sistemin ner vor quldiol




Cilésia ¢ ajrit né zonén né studim.

Ndotja ¢ ajrit &shté njéproblem i madh pér Njésiné Administrative t& Bradasheshit, edhe per
zonén ku funksionon objekti pér “Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit t& Léngét - SO;”. N&
territorin ¢ késaj njésic administrative ndodhen prodhuesit mé & médhenj né vend (&
industrisé s¢ réndé dhe asaj ndértimore, ish Kombinati Metalurgjik, Fabrika ¢ Prodhimit
€Cimentos né fshatin Baléz ECF, Fabrika ¢ Prodhimit t& Ferrokromit, Iabrika ¢ Maséts
Karbonike si dhe nj¢ séré objektesh (& tjera industriale. Ndotja ¢ ajrit ka si burim jo vetém
industring por edhe transportin urban ¢ infrastrukturén ¢ démtuar rrugore, djegien ¢
mbeturinave (& ngurta, sektorin ¢ ndértimit, djegien ¢ gazeve propan ¢ butan pér ngrohje dhe
gatim, ményrén ckzistuese t& pastrimit (& shesheve, trotuareve, rrugéve ctj.

Ndér faktorét industrialé pérmenden Kurum International, Ferrokromin, ECF, etj. Pothuajse
té gjitha kéto firma raportojné se kan& kryer investime né skemat ¢ tyre teknologjike me
synim uljen ¢ nivelit & shkarkimeve né mjedis (ajér). Monitorimet kryhen pér SO, NO,
CO,dhe pér léndén e ngurté. Monitorimi i ajrit urban, béhet népérmjet matjeve né |1 piké &
qytetit t& Elbasanit dhe kryhet pér LGP, PMq, SOz, NO,, Ozonin dhe Pb si dhe per subjekte
(& médha industriale. Matjet tregojné se vlerat ¢ shkaktuara nga industrité né ajrin urban né
pérgjithési kané njé lloj rénje, megjithaté n& pérgjithési vlerat ¢ pluhurit ¢ respirueshém PMyg
mbeten mé té larta se normat e lejuara.

a ish Kombinati Metalurgjik Elbasan

FFoto Pamjen

Lénda e grimeuar pezull dhe né veganti pluhuri i respirueshém, konsiderohen si teptr &
rrezikshém pér shéndetin sepse duke u transportuar Ichtésisht nga era dhe agjentét
atmosferike, jo vetém ulin shikueshméring dhe rritin papastérting né ndértesa, por
depozitohen né rrugét e frymémarrjes duke démtuar veganérisht mushkérité. Ato jané burime
t¢ kancerit. Gazrat ¢ tjera si psh SO, dhe NOy, veg rrezikut mbi shéndetin, sjellin déme dhe
pér ndértesat ¢ veganérisht monumentet ¢ kulturés duke ulur n¢ ményré graduale cilésin¢ dhe
fortésing ¢ tyre. Cilésia e ajrit pér Elbasanin, Njésiné Administrative Bradashesh dhe
zonén pérreth

Zona rezulton me ajér (& ndotur si zoné me zhvillim industrial.




Tabela Rezultatet mesatare vjetore pér periudhén 2001-2012

LNP LNP LNP PMI10 PMI10 PMI10
Viti Elbasan 1 | Elbasan 2 | Elbasan 3 | Elbasan 1 | Elbasan 2 | Elbasan 3
W LT RS pg/m3 pg/m3 pg/m3 jtg/m3 jpg/m3
2000|279 i [T e
2002 366 A 1175 {
2003 260 117 )
2004 244 112 Bt b e | e g
2005 249 Hi sm] okt I oninaiil] Nl i
o006 79 T i1 19
2007 176 195 91! 81.5 191
2008 138.65 S 1 56.16
2009 12135 61,15 _
2010 Lullil18 168 58.25 | 81.29
2011 | 156.48 178 4 78.24 | 89
025 we DRl iSey o pi i S ) i1l | 87.63 ]
Norma
AL [140 140 | 140 70 170 70
Norma
KE g0~ 80 80 40 40 40

Tabela  Pérmbajtja e grimcave & respirueshme PM 10 né ajér
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Qarku i Elbasanit

Tabela Tabelat ¢ Monitorimit t& ajrit

I

NormaWdrma KE

Nr. [Burimet ¢ ndotjes Pikat ¢ monitorimit K.Om..(“m‘“'m :
Lindje Veri

Ml 0416879 | 4548837

M2 0416787 4548564

M3 0416152 | 4548120

M4 0418035 4550240

M5 0419188 | 4549669




M6 0416952 4548082
M7 0415844 4547402
M8 0415094 4546910
Tabela Nr 41. Karakteristikat fiziko-kimike t& tokave prané objekteve industriale
Nr.| Burimet ¢ Pikat ¢ pH |Humusi Pérbérja mekanike Tekstura
ndotjes |monitorimit |(I1,0) Rére % | Lym % | Argjilé %
MI g1 [ rase (282 [ 1520 [ "228 A
M2 83 | 158 | 304 | 480 | 216 L
M3 82 | 257 | 140 | 608 | 252 7L,
Kombinati ™14 8.1 | 205 | 440 | 352 | 208 L
Metalurgjik s 7% —
Hlhas M3 79 | 289 92 | 332 37.6 ZGL
M6 19 2.26 1.4 56.0 32.0 /(I
M7 79 | 1.95 152 | 35.6 49.2 G
M8 8.1 | 2713 10.8 = 63.8 254 ZL

Tabela Monitorimi i cilésis¢ s¢ ajrit urban né gendér & qytetit Elbasan pér periudhén Janar-

Néntor 2014 - _ 1 2 B
Nr. | Stacionet PMjp | NO; O mesatare | SOpg/m* | CO Benzene
pg/m* | pg/m* | 8 orare pg/m?
pg/m?
1 | Elbasan qendér [ 49,13 [34,72 | 23,7 13,72 0,7 Bl
2 | Elbasan kombinat [ 61,97 | 7,03 | 37,44 31,94 0,55 |24
(Mjedisi tek
RSA) _ .
3 | Elbasan kombinat | 38 6,16 22,24 20,72 0,65 1,75
Mijedisi tek
| | DOKO - il Ji
4 | Normat shqiptare | 60 60 65 60 2 5
5 | Standarti iBE  [40  [40 - — 5
Qyteti Pikat ¢ “Periudha | Periudha | Periudha | Periudha | Periudha | Periudha |
kampionimit Maj- Maj- Gusht- Gusht- | Nentor- | Nentor-
Qershor | Qershor Shtator Shtator | Dhjetor | Dhjetor
2015 2015 2015 2015 2015 2015
g ‘Nox 03 NOx 03 NOx 03
2 19PE ~ pe/m3 pg/m3  pg/m3 | pg/m3 | pg/m3 | pg/mI

ELP" CRN

% :"/

o




DSHP Rre 32,6 51,3 38,9 53,6 17,77 58,35
I:Ibasanit el (i i | s SEEARN 1y )

Bradashesh 39,7 51,2 41,5 55,8 30,06 58,88
DSHP 40,1 49,3 40,9 53,2 28,14 56,97
Rruga Rinia 41,8 41,5 36,8 54,8 27,18 59,99

Tabela Standartet shgiptare krahasuar me ato té BE

PM10 PM2.5 NO, 0, S0,

ug/m? ug/m? ug/m? ug/m?® ug/m?
Norma shqlptare 60 15 60 65 60
Standarti | BE 40 25 40 - -

Vlerat e ajrit pér Elbasanin, 2015 AKM

Tabela  Llojet e ndotjes

Viti
2015 | SO2 | 03 co NO2 | PM10 PM2.5 | Benzene | % Viti 2015 LI
Elbasan | 7.7 | 36.46 0.6 23.36 43.41 0.63 PM10 tejkalim 9%

Tabela  Vlerat 8 orare t& O3 né stacionin Elbasanit

Vierat 8 orare te O3, Elbasan 2015
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Vierat 8 orarve te CO,Flhasan 2015
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Kemi pérmirésim (& kétij treguesi ng stacionin ¢ Elbasanit me 3%

MONITORIMI I NDOTJES ATMOSFERIKE NGA METALET TOKSIKE DHE
IDENTIFIKIMI I BURIMEVE KRYESORE TE NDOTIJES NEPERMIET ANALIZES
ELEMENTARE TE AEROLSOLEVE (IFZB)

Duhet theksuar se monitorimi i mésipérm, pér arsye teknike, &shté 6 mujor, ( Instituti i fizikés

bérthamore)

Stacioni né qendér & Elbasanit nga (& dhénat ¢ paraqitura rezulton:

- Vlera mesatare gjaté periudhés se monitorimit prej 50.6 pug/m’ shté e afért me normén ¢
lejuar prej 50 pg/m’,

- Vlera mesatare mujore ¢ PM10 tregon tendencé zvogéluese kur kalojmé nga periudha ¢
dimrit né até (& pranverds.

- Numri total i ditéve me vleré t& PM10 mé & larté se norma &shté 42 q¢ i takon 45.2 % (&
ditéve t& monitorimit, ndérkohé q¢ duhet t& ishte mé i vogél se 10%.

Né kéto kushte gjendja ¢ ndotjes me fraksion PMjo né stacionin né gendér té Elbasanit mund

(& konsiderohet afér gjendjes normale por me tendenca pérkeqésimi, pasi numri i ditéve me

tejkalim t& normés &shté mjalt m¢ i madh se normat ¢ lejuara, Kjo mund t& vijé ndoshta nga

trafiku i larté né zonén prand stacionit.Krahasimi me vlerat ¢ matura gjaté viteve ¢

méparshme nuk mund & kryhet pér shkak se nuk disponohen t¢ dhéna & tilla.

Tabela Variacioni ditor i vlerave t& fraksionit PMjp né stacionin Elbasan gendér
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variacioni mujor i PM10
Elbasan
160
140 - -
|
120
100 |
a0 |
1
60 |
L] [
ao
20 -|-. |-
(8] ]
aAnNnar -
Janar Shkurt Mars Pl Ma) Qarshor Qershor
— Max 102.58 75.96 139.47 64.30 68,77 57.09 139.47
= mMin 23.59 11,01 19.96 9.02 21.61 17.26 9.02
@ Masatare 63.29 51.66 52.35 34.213 44,50 30.98 50.57

Tabela Nr. 50Variacioni mujor i ditéve me tejkalim & normés PMjo né stacionin Elbasan

MNumrl | diteve me tejkalim
Elbasan

120

l-l-l--___l_l,

lanar shkurt rMars Pl rMa) i Qarshor c::':;:‘;'
™ Ml diteve 16 19 ! 26 7 23 20 112
wm Dite PM10>5D. i1 12 10 1 a 1 43
Tabela T¢ dhéna mbi pérbérjen clementare (pg/m3) & fraksionit PM o t&€ mbledhur n¢
stacioni Elbasan gendér, Janar — Qershor 2015
EERBEEIE Y i e L Ca | Fe Mn T
(Max 5655 | 2070 | 162 | 10909 | 5398 0203 0315
Min 0.027 0.010 0.209 0.184 0.081 0.026 0.058 |
Mesatare 1.115 0.249 0.739 3.208 1.115 0.063 0.120
N=0 87 38 92 93 93 71 45
:J"It Cr Mn Ni Cu /n Br Sr Pb
/ -':Uf;.. hy S - AN
Max a7 | 0.315% N 0.097 | 0.203 | 0.063 | 0075| 0488 | 0040 | 0029 0085
Ay Ay

1AL
SRR ¥
e T -

BATAN




Min 0.0s8 | 0.020] 0026| 0001 0001 0006] o0t0| 0011} 0.003
Meatre | 0.120| 0053 | 0063 | 0019 o016 0075 | 0015| 0.018| 0019
N-O 45 29 71 i 73 88 2| 8| 58

Viera limit 0.5 2 5 B ) = 1

Nga kéto rezultate vihet re se:

- Vlerat mesatare dhe ekstremale t& pérmbaijtjes sé metaleve (& normuar (Cr, Mn, Ni, Pb) n&
mostrat PM o t& stacioneve né Elbasan jang mjaft mé t¢ uléta se normat ¢ lejuara.

- Iishtg pér Cu theksuar se vlerat ¢ disa clementeve (& matura né Elbasan gjaté késaj
periudhe jané mé (€ uléta se ato (& matura né periudhat ¢ méparshme. Yamundésia pér té
inspektuar stacionin né& Elbasan pengon (& identifikojmé shkaqet e kétij ndryshimi.

- Variacionet e ptrmbajties s¢ elementeve né mostrat ¢ matura pasqyrojné natyrén ¢
burimeve q¢ mbizotérojné né secilén zoné, (€ cilat evidentohen né ményré mé & ploté né
pérfundim (& kohts s¢ monitorimit.

Vlierésimi i ndotjes né stacionet ¢ monitorimit
- Fraksionet PM

Tabela Nga té dhénat e paraqitura rezulton se vlerat e PMyo gjaté periudhés sé
monitorimit paraqiten si mé¢ poshté:

Vlera mesatare Janar — Qershor| Tejkalimi i limitit

Stacioni

[ I (11-//1LE) RS ey
mBz=rmio___ a9 [11S%0057d5
IFBZ-PM2S QR Y, e 1754 % (43/57 dit€)
Elbasan, gendér — PMio 47.1 38.4 % (43/112 dite)

Tejkalime si (& vlerés mesatare ashtu dhe t& numrit (& ditéve me pérmbajije mé 1€ lart€ se
limiti i lejuar (15 pg/m3) vihen re edhe pér fraksionin PM2,5 t& matur tek stacioni IFBZ.

Tokat
Vierésimi i ndotjes s¢ tokave bujqésore prané objekteve industriale (realizuar nga

QTTB)

Foto Nr .32 Pamje ¢ zonés s tish Kombinatit Metalurgjik ku ka ndotje (& tokave




1_ Iiombmah Melalugjlk 4 3
Elbasan i
5 [Uzina e Superfosfali Lag | 169.5] 780.6| 271.6| 27| 369.8] 75.9] 0.0 290.0| 2.2
3 |Uzina e PVC -Vioré 0022717 69.0| 1.7| 170.3| 44.8] 0.0 121.8] 2.1
4 |Usina e Batorive Beral | 117. 1] 286.5| 70.2| 1.3| 169.0| 49.0| 1.0| 98.:3] 1.3
5 t’jm]jeep'as“‘as“ 14 6l 147.8] 73.4] 1.2| 184.9| 41.5] 09| 81.2 1.3
5 |Fabrika o Lelrés Lezhe | 162, 5| 925.0| 335.8 1.8| 207.6 78.0] 0.0[ 109.8] 1.9)
, [Miniera e Hekur-nikellt | yos 1 79 6| 3237 4 gf 329.2|468.7| 0.0|398.7| 5.1
Pogradec 4
g [Minterae Hekurnikelit | 1g 5| gag of 3% 2 0| 329.4\467.8 0.0]390.2| 6.3
Prrenjas 7
9 E&‘:g;““"’“mas““ 2000l 619.0 474.0] 30| 342.0{342.0] 0.0/ 205.0[ 3.0
10 Uzina e bakii Kukes | 272, 3| 688.7| 447.7| _2.9| 319.7|307.0] 0.0| 234.0] 2.9
11 [Uzina e ferrokromit Burrel | 51.3[ 294. 1] 306.9] 2.8 684.6/187.6] 0.0[299.3| 2.5
12 Eﬂfﬁemehfavemm 00.71178.31 74.1 1.0/ 189.7| 44.8] 1.0 931 2.0
Limitet e lejuara 300{ 1000 75 3| 200/ 140] 1.5 300 20
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Vierésimi i ndotjes s¢ tokave bujqésore prané objekteve industriale

Ndotja e tokave prané Kombinatit Metalurgjik Elbasan

Studimi fushor pér marrjen ¢ mostrave t¢ tokés u realizua me 12.07.2014. Pér analizimin ¢
nivelit t& ndotjes nga metalet ¢ rénda né kété zoné jané pércaktuar 8 pika monitorimi n&
drejtimin verior, lindor dhcjuuu.rtndimor (¢ objektit industrial. Pika ¢ par¢ éshté marré rreth
70m nga objekti ndérsa ¢ fundit ka nj¢ distancé prej rreth 2500 m. Tokat e késaj zone
paraqiten dobésisht dhe mesatarisht alkaline (7.9 deri né 8.3). Nga vlerésimi i pérmbajtjes st
humusit ato paraqiten mesatare né (& gjitha pikat ¢ monitorimit. Pérsa i pérket teksturés s¢
tokés ajo paragqitet ¢ ndryshme, N¢ pikat 1, 3 dhe 8 tokat jané (& ckuilibruara lymore (ZL1), n¢
pikat 2, 4 jan¢ (& ckuilibruara (L), né pikat 5, 6 jan¢ t& ekuilibruara lymore argjilore (CL),
ndérsa pika 7 éshté argjilore (C). N& lidhje me pérmbajtjen ¢ nikelit, kromit, bakrit dhe
plumbit nuk ka ndonjé rregullsi me rritjen ¢ largésis¢ nga objekti. T¢ dhénat ¢ analizuara
treguan se pérqéndrimet e zinkut, manganit dhe kadmiumit jané poshté vlerave (¢ pércaktuara
kritike nga BE. T¢ gjitha tokat ku u morén mostrat jan¢ (¢ mbjella me kultura bujqésore. Ato
jané t& kultivuara kryesisht me jonxhé, grurd, misér dhe pemé frutore. Lartésité mbi nivelin ¢
detit variojné nga 86 n¢ 109m.

Tabela  Burimet ¢ ndotjes

~ Burimet ¢ ndotjes Zn | Mo | Ni [ca] cr | cu | As | Pb
Kombinati Mectalurgjik Elbasan | 121.7 | 547.5 | 478.5 | 2.2 | 5§73.0 | 452.1 | 0.0 | 380.3
]III]I[C[LILJlIdFd 300 | 1000 | 75 3 1200 | 140 | 1.5 | 300
Gjendja:

Ndut)ja mg.metale (¢ rénda né tokat pérreth zonave industriale ka rezultuar shkatérruese si pér
Q‘u baj{[lx{p ¢ ashtu dhe pér pyjet dhe kullotat.
(1
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Zhurmat

Metotologjia e matjeve

Metodologjia ¢ matjeve béhet konform direktivave (& CE dhe OBSH.

Ligji shqiptar Nr. 9774, dt 12, 07. 2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmé&s né
mjedis”. Directive 2002/49/IEC of the European Parliament and of the council of 25 June
2002. 1SO 1996-2: 1987 Guidelines for Community Noise, EHO.

Aparati i pérdorur éshté i tipit Sound Level Meter EXTECH 407764 RS-232 /Datalogger me
njé korigjim + 0. 5 dB (A) dhe si kalibrator OSHA Tip GenRad 1562-A.

Programi i monitorimit t& zhurmave urbane per qytetin e Elbasanit dhe per zonen perreth nuk
ka por aktualisht ne po japim ato qe jane matur nga subjektet private

Niveli i zhurmave né zonén e studiuar pér hartimin e raportit té thelluar t¢ VNM.

N& zonén e studiuar, nuk ka monitorim t& nivelit t& zhurmave, kjo zon& nuk vlerésohet ndér
problematiket né kété drejtim. Shkaqet ¢ mundshme té shkaktimit t& zhurmave n€ k& zone
jane aktiviteti i zones industriale. Ne nje testim te nivelit te zhurmes ne objekt, rezulton se
niveli maksimal varion rreth 68 dBA.

Duke qené se éshté zoné industriale, zhurmat jané (& pranishme gjaté fazés s¢ shfrytézimit (&
objektit. Gjaté fazés s¢ prodhimit t& gazit sulfuror, zhurmat nga automjetet jané njé ndikim q¢
duhet t& merren né konsideraté, ato jané tévazhdueshmeedhe pse minimale.

N& zonén né studim ka monitorime (& realizuara né zonén industriale.

Tabela Vlera e emetimit t& zhurmave nga automjetet.

Paisja viéf_ill
Uzina 12 58-68 Leq dB(A) ne 15m
Né hyrje t& kombinatit ku kalojn¢ kamiona 55-76-78 Leq dB (A)ne 15 m

Zhurmat n& objektin q& shfrytézohet pér prodhimin ¢ SOxdo t¢ shkaktohen nga transportidhe
nga procesi teknollogjik, prandaj shoqéria duhet t& pérdori teknologjin€ ¢ fundit tépaisjeve
prodhuese t& gazit sulfuror pér (& ulur vibrimet dhe nivelin ¢ zhurmave,

- Administrimi i mbetjeve né zonén ku propozohet projekti

- .Gjate vitit 2016-2017 eshte ndertuar landfilli i ri ne Elbasan se bashku me
Incineratorin ¢ mbetjeve urbane

Nxitja e Partneritetit Publik-Privat
N& bazé (& nenit 65, t& ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, projektet
q¢ né gjykimin ¢ ministrisé, synojné & realizojn¢ masat ¢ Planit Kombétar & Menaxhimit (¢
Integruar t& Mbetjeve, jepen me koncesion. Késhtu népérmjet dhénies me koncesion do (&
ndértohet landfilli pér qarkun ¢ Durrésit, ka filluar ndértimi i inceneratorit t& Elbasanit.
Gjithashtu, do t& vazhdojé t& jepen me koncesion edhe menaxhimi i rrymave (& tjera (&
mbetjeve. Aktualisht perfundoi ndértimi [ceneratorit t& mbetjeve urbane (& qytetit (& Elbasanit
dhe &shté realizuar mbyllja ¢ rehabilitimi i Shesh-depozitimit ckzistues (€ mbetjeve & ngurta
urbane.

Objektivat dhe produktet madhore né fushén ¢ mbetjeve pér periudhén 2015-2020 jané t&
paragyjk@rf}m& ményré 1€ detajuar ne Strategjing dhe Planin Kombétar & Menaxhimit (&

lll}(’gﬂiar (& AR
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- Rritja ¢ sasis¢ s¢ mbetjeve q& shkojng né landfill né masén 45% ; -riciklimi dhe kompostimi
i mbetjeve urbane né masén 55 % - zbatimi i planeve & rehabilitimit per 9 hospotet prioritare
dhe hartimi i planeve pér hotspotet ¢ mbetura,

Pérfundim

Gjéndja: gjenerimi i mbetjeve pér vitin 2016 gshié aftrsisht 0,9 kg per person né dité ose né
total 971565 ton. Sasia ¢ mbetjeve té riciklueshme t& eksportuara pér vitin 2013 &shté 35 055
ton. Mbetet shumé per t'u béré pér (¢ arritur objektivat né fushén ¢ mbetjeve si per uljen e
gjenerimit t& mbetjeve dhe pér zbatimin ¢ hierarkis¢ s¢ menaxhimit (& mbetjeve.

Trendi: Nga viti 2012 gjenerimi i mbetjeve né total ka ardhur duke u ulur ,sigjenerimi i
mbetjeve bashkiake ashtu dhe i mbetjeve inerte, kjo falé politikave g€ jané zbatuar . Ndonése
né shifra shumé t& vogla por kané filluar t& shtohen aktivitetet q¢ merren me riciklimin ¢
mbetjeve .

o Gjaté vitit 2016 kemi ulje t& gjenerimit (& mbetjeve né total (urbane dhe inerte)
krahasuar me vitin 2015, Sasia ¢ mbetjeve urbane dhe mbetjeve inerte Eshté ulur.

o Problem mbetet mungesa e sistemit t& grumbullimit dhe depozitimit (& mbetjeve
urbane né zonat rurale.

e Mbetjet industriale t& trashéguara nga ¢ kaluara dhe depozituara né disa depo (& vendit
jané prioritare pér trajtimin, shitjen dhe pérdorimin si dhe asgjésimin e tyre népérmjet
teknologjive t& pastra.

Masa:

«  Vendosja e njé inceneratori né aférsi (& ndonjé prej fabrikave t& gimentos pér djegien
¢ mbetjeve t& rrezikshme dhe urbane pér shfrytézimin e energjisé s¢ prodhuar pér
qéllime industriale & prodhimit.

o Sigurimi i fondeve dhe riaftésimi gradual i zonave industriale (& ndotura ( hot — Spote)
(@ identifikuara & vendit, t& cilave u jané pérfunduar projektet ¢ studimit.

o Hartimi i aktit nénligjor pér menaxhimin e mbetjeve inerte

o Pérmirésimi i sistemit t& monitorimit, informacionit dhe regjistrimit (& t¢ dhénave.

Rekomandime:

o Zbatimi i Planit t& Menaxhimit t& mbetjeve 2010-2025.

o Krijimi i strukturave administrative né nivel kombétar, rajonal dhe lokal pér forcimin
¢ métejshém (& administrimit (& mbetjeve;

o Ndérgjegjésimi i publikut pér ndarjen dhe grumbullimin selektiv t& mbetjeve urbane.

- Probleme té tjera (nése evidentohen), ¢ tilla si: crozioni i tokés, zjarret, ndotje
historike etj

Tabela Vleresim teorik pér nivelin e erozionit potencial né tokat bujqésore & Shqipérist.




SEATHH § | Indeksi | I | " lIndeksi 1 rrezikut
Rrethet’ | lsﬂlf] | erodiblfitetit = | l'eﬂ.e;‘iallq ! I?fr?;ﬂ ‘I’ potenclal té tokés
{talahsh] Absoll | [Rel. | etit - | P Absol || Rel || Vieresiml
Korco 58973 63 3 2 1.68 101 2 Mosatar
Lezhe 15461 6.7 a 3 112 101] 2
Lushnje a6138| 67 2 2 160 64| 2
Durres 47078] 5.1 2 2 157 63| 2
16764
6 ha
Diber 23315 75 a 2 204 122 3 1arte]
Elbasan 40450 6.9 3 2 2.25 1356 3
Flar 60674] 67 3 a 1.68 151 a3

Struktura ¢ tokés bujqésore

Tirane

Beral

Durres

Elbasan

Fier

Gjirokaster

EErozioni éshté njé fenomen natyror q¢ k& (& béjé me gérryerjen, ¢'vendosjen dhe transportin ¢
léndéve & ngurta ose materialit tokésor kryesisht nén forcén ¢ veprimit t& ujit, akullit ose
erds. Erozioni vepron né kundérshtim me ekuilibrin natyror té ckosistemeve. Nevojitet njé
koht shumé e gjaté pér t& kompensuar humbjen ¢ léndés t& shkaktuar nga erozioni pér njé
koh¢ fare & shkurtér. Ai ngelet njé rrezik serioz pér tokén né Shqipéri. Ndryshimet
klimaterike shpesh shfagen me grregullime né sasiné dhe intensitetin ¢ reshjeve duke
kontribuar n& shkallén e erodimit t& tokés.

Masat ¢ luftés kundér erozionit synojné parandalimin e rreziqgeve pér mjedisin osc
konservimin ¢ burimeve jetésore. Parandalimi dhe kufizimi i erozionit &hté i lidhur dirckt me
pérmirésimin ¢ kushteve t& mjedisit dhe né afatgjaté ndikon drejtépérdrejté cilésing e jetesds.

[Erozioni vazhdon & keté & njéjtén tendencé névartési & kushteve klimatike, saisis¢ dhe
intensitetit (& reshjeve. Vazhdon t& evidentohet fakti se manaxhimi i pyjeve nga komuniteti n¢
zbatim & politikés s¢ Qeverisé Shqiptare dhe Bankés Botérore ka sjellé uljen ¢ nivelit t&
prerjeve (& pyjeve duke kontribuar né pérmirésimin ¢ situatés dhe né mbrojtjen ¢ tokés.
Situ mrk_{lilalc bén t& nevojéshme & ndérmerret njé studim i posagésm me qéllim hartimin ¢

me:

'
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Té dhénat teorike tregojné sé né rreth 167. 646 ha ose 25% t& tokave bujqésore reziku
potencial &shté mesatar ndersa né rreth 442. 200 ha ose 75% & tokave reziku &shté i
larté.Nisur nga pérbérja grimcometrike (tekstura) tokat mé (& predisposuara ndaj erozionit
jané ato & Vithkuqit dhe Radhimés dhe mé pak t& predispozuara jané ato t& Lezhés dhe
Librazhdit. Faktori bimor éshté marré né nivele & ndryshme i pa mbrojtur nga bimésia (tok¢
ugar), bimé prashitése, me mbrojtje mesatare (bimé & lashta), dhe me mbrojtje & larté¢ (bimé
livadhore),

Démtimi i pyjeve nga Zjarret

Ne zonen qe jemi nuk ka probleme

- Presionet kryesore té mjedisit né zonén e projektit (si: ndotjet ¢ mjedisit, prerje pyjesh
etj.)

N& kété zoné identifikohen aktivitete ¢ mund té ushtrojné presion mbi mjedisin ¢ zonés.Kéto
jané aktivitetet industriale t& zonés Industriale (& Kombinatit Metalurgjik. Ky aktivitet, pritet
(& keté impakte né mjedis, por jo né aspektin ¢ erozionit apo t& demtimit (& mjedisit biologjik.
Impakti nga ¢lirimi i Gazit SO,, ndikon né shtimin e gazeve (¢ démshém pér atmosferén dhe
cefektin serré shkaktar (& ngrohjes globale, por né nivele jo t& larta dhe problematike. Njé
imapkt tjeter mund t& konsiderohet shkarkimi i ujérave ¢ sistemit flohés, kéto ujra né
temperaturé mé ¢ larté se mjedisi i zonés, ndikojné né démtimin ¢ florés dhe faunés ujore &
mjedisit ujor né¢ & cilin ato shkarkohen. Megjithaté, duke qené se Ky ujé¢ kalon né& sistem
kanalizimesh ¢ dekantimi dhe bashkohet me kolektorin Kryesor t& zonés industriale &
Kombinatit Metalurgjik, nuk ka imapkt (¢ drejtperdrejté né rritjen e temperaturés s€ ujit, pasi
koha e nevojshme deri né shkarkimin ¢ tij bén q¢ & flohet uji deri n& arritjen e tij néburimin
ujor prités,

4.4 Pérshkrim i karakteristikave sociale té zonés ku propozohet projekti:

Per zonen ne studim nuk disponojme te dhena per gjendjen ekonomike e sociale, por si ne
shume zona te vendit, pritshmerite jane per nje zone te pa zhvilluar ckonomikisht dhe qe
burimi kryesor i te ardhurave jane blegtoria, bujqesia dhe emigracioni(persa i perkete
fshatrave), ndersa vendbanimet ne qytet dhe rrethinat e tij, jane te lidhura edhe me industrine
¢ marredheniet tregtare brenda dhe jashte vendit. Gjendja ekonomike e sociale paraqitet ¢
dobet dhe kjo zone ka nevoje per investime e zhvillim te resurseve natyrore, por sigurisht ne
harmoni mje mjedisin biologjik, fizik dhe ate social ekonomik te zones.

Relativisht popullsia ¢ Elbasanit eshte ne gjendje ckonomike mesatare. Kohet ¢ fundit zona
ka njohur nje zhvillim te lehte te industrise dhe sipermarrjes private, por edhe keto te fundit
jo me potencial te larte zhvillimi ¢ ckonomik. Ky aktivitet perfageson nje burim te
rendesishem te ardhurash per pak banore te zones.
Tabela Nr. 60 Informacion per gendrat ¢ banuara

<3
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il | Kresk Abcus, Stunvlash, Shifbater, Teepseaishit, Tudan
Pt i::lmlu:_f;.:ll;‘lll}:hla:‘,l:au ¥, Teha, Bodin, Stuagiu, Gronn,
- A L e e v vy
Falitat; Bodesherh, Balez Luy, Baléz Poshte, Konath, Koz,
| Bradashesh Foaknilak, Letan, Rude, Shtemul, Ulen, Bt | R, Fisas, Petiesly
! Zavalind | Zaalat, & ik, Joscmbihitd, Neahay, Douiinkitd
| Paplr Falustaat, Papse, Dok, My, Vlas, Valluis, Pajin, Bilige,
[ I | Papét-Salike Vallus Hagiel Engai, Jatesh, B alldie, LTualirai

o Informacionin pér gendrat ¢ banuara, né zonén ku propozohet (& zbatohet projekti,
Qendra ¢ banuar me ¢ afert e rajonit eshte Fshati Bradashesh, Fshati Vidhas, Fshati Bujqes
dhe me tej Qyteti Elbasanit. Qendra me ¢ afert e banuar eshte vete Bradasheshi, ku distanca
ne vije ajrore me objektin eshte rreth 1.5km ne drejtim te veriut, ndersa fshati Vidhas ndodhet
rreth 2.5km larg, ne drejtim perendimor, Qyteti i Elbasanit ndodhet ne verilindje, rreth Skm
larg ne vije ajrore. Ne lidhje me zonen industriale, ky objekt ndodhet pothuajse ne qender te

saj.

Foto Harta me lar Esing e objektit nga g endrat ¢ banuara dhe ujrat ¢ Lumit Shkumbin
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Njésia e qeverisjes vendore & administron zonén ku zbatohet projekti éshté Bashkia Elbasan,
Njésia Administrative Bradashesh, Me hyrjen né fuqi dhe zbatimin ¢ ligjit téri nr. 115/2014
daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale (& njésive t& qeverisjes vendore né
Republikén ¢ Shqipérisé”, kjo Njési Administrative, nga Komuna Bradashesh, kaloi n¢
administrim (& Bashkis¢ Elbasan me gendér né Elbasan qytet.

Njésia Administrative Bradashesh éshté pjes¢ e Bashkis¢ Elbasan., Ajo ndodhet né pjesén
qendrore (& Shqipérisé, né peréndim t& qytetit (& Elbasanit, n& fushén me (& njéjtin emér.
Relievi éshté tipik fushor e kodrinor i thyer, por me maja & buta. Kodrat ndodhen n& krahun
¢ majté & perroit t& Kushés me: Kodrat ¢ Kusarthit, Balzés (ku shtrihet fabrika e Cimentos),
Gurabardhit, Karakullakut (veshur me dushk), Kozangs, maja e Fungut, maja ¢ Cirrumullit.
NE t& djathté & pérroit t& Kushés deri tek pérroi i Kaligovés ngrihet grupi i kodrave (&
Bradasheshit-Fikas (t¢ veshura me ullinj e fiq) ¢ t& Shijonit. Grupi i fundit i kodrave &shté ai
q¢ fillon nga Balldreni — Jatesh — Shénmhill.Hidrografia pérb&het nga perroi i Kushts me
degét e tij, pérroi i Kalicovés etj. Territori i Njésis¢ Administrative Bradashesh ka burime
néntokésore, ujgmbledhése. Né kété territor ka dhe monumente & natyrés si:

Kalaja né& vendin e quajturShkémbi i Skénderbeut (Sh. Lliut) n& fshatin Petresh ¢ shpallur si
monument kulture n& vitin 1973. Ajo ndodhet 14 Km larg Elbasanit,

Stacioni rrugor Ad — Quintum ndodhet né fshatin Bradashesh. Eshté n& gjendje (& miré
pér t'u vizituar dhe ndodhet buzé rrugés nacionale.

Foto  Pamje e Stacionit rrugor Ad - Quintum
17158

Ky stacion ¢shté ndértuar né shekullin 11 & pas Kris|
shérbyerudhttaréve. Ai pérbén njé kompleks sé bashku me ninfeun (& vendosur né njé
sipérfaqekatérkéndéshe 45 x 12 metra. Numri i vendeve pér (& shérbyer &shté i vogtl
porpérmbajné t& gjitha kthinat kryesore, dhomat ¢ zhveshjes, ambientin ¢ ngrohtg, ambientin
¢ nxehté dhe ai meujé & fohté. Banjot ¢ kétij stacioni kan¢ nj¢ zgjidhje racionale
planimetrike dheestetike.

Kisha ¢ Shén Gjon Viadimirit néfshatin Shéngjon.

N& aférsi (& rrugts Egnatia, né njé nga degézimet ¢ saj q¢ tégon né drejtim 1& Petrelés ndodhet
Mangséti sushsn Gjonit. Gjon Vladimiri, princ i Krajés, i cili u vra né Prespé kundér
bu @vc mé shor 1016. Kisha éshté e vizitueshme dhe ndodhet 5 km nga Elbasani.
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Foto Pamje ¢ Kishés séShén Gjon Vladimirit

Peisazhi. Njésia Administrative Bradashesh, Bashkia Elbasan, karakterizohet nga struktura
specifike gjeografike, ku pérfshihet mjedisi fizik, pérbérja biologjike dhe strukturat njerézore
¢ sociale. Ajo rrethohet né pjesén veriore dhe veriperéndimore me masivin ¢ ullishtés dhe
Kodrén e Krrabés té pyllézuar, né lindje me banesa t& gendrés s€ qytetit & Elbasanit, né jug
me lumin e Shkumbinit t& cilat harmonizohen midis tyre.

N& (& gjitha kéto pamje, ekosistemet natyrore, pylli, lumi, kodrat me ullinj, fushat, grupohen
dhe kombinohen me peisazhin kulturor, krijuar nga veprimtaria njerézore. Né térésing e tij,
peisazhi natyror i zonés ku realizohet aktiviteti pér “Prodhimin e Dioksidit & Squfurit t&
Léngeét” i 1¢ veprim (& liré peisazheve urbane q¢ harmonizohen me peisazhet bujqésore t&
pérdorura intesivisht n& ultésirén peréndimore & Bradasheshit.

nga Njésia Administrative Bradashesh, Bashkia Elbasan

FFoto : Pamje
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Njésia Administrative Bradashesh pérfshin 17 fshatra. Bradashesh, Baléz Lart, Baléz Poshté,
Kusarth, Kozan, Karakullak, Letan, Rrilé, Shtemaj, Ulén, Katund i ri, Fikas, Patresh,
Shénméhill, Shingjon, Regan, Gurabardhg, Popullsia sot numuron 12642 banoré. Shtrihet né
nj¢ siptrfage prej 55,2 km2. Drejtimi - kryesor i ckonomis¢ ka gené prodhimi i drithrave t¢
bukés dhe rritja ¢ lopéve dhe t& dhenve. Sipérfagja ¢ tokés bujqésore Eshté 1600 ha dhe
sipérfaqja ¢ pyjeve dhe kullotave éshté 2092 ha. Sot aty veprojné 93 biznese. Ka 9 kopshte
fémijésh, 8 shkolla fillore, 7 shkolla 9-vjegare. Popullsia ¢ zongs €shté vendase, por ka (&
ardhur nga zona & tjera, sidomos nga malésia ¢ Martaneshit. Eshté ¢ banuar q& n¢ kohérat ¢
vjetra dhe ka monumente kulture si: Stacioni At Quintum q¢ gshté trakt i rrugts Egnatia,
Manastiri i Gjon Vladimirit (i kohés bizantine), g¢ezmja ¢ Kasinés, etj. N¢ kété njési
administrative (& Bashkis¢ Elbasan ka disa monumente kulture interesantedhe t& bukura pér

pér t'u vizituar,

- Pérdorimi i tokés né zonén e projektit

Pérdorimi i tokés né kété rajon &shté kryesisht né aspektin bujqésor ¢ blegtoral. Zonat malore
pérdoren pér géllime kullote, zonat pyjore, si dhe n& afrsi t& fshatrave pér géllime bujqésore.
Pjesa ¢ kombinatit Metalurgjik, €shté e gjithé né pérdorim nga industria ¢ réndé dhe ajo ¢
lehté prodhuese dhe pérpunuese qégshté ngritur né kEte territory vitet e fundit. Njé pjesé¢ ¢
vogél ¢ tokés éshté pérdorur pér gjelberimin e rrugéve (& brendéshme & zonés industrial.

5. Pérshkrimi i ndikimeve negative té réndésishme t& projektit t& propozuar mbi
mjedisin ku pérfshihen:

1.1 Ndikimet negative né mjedis:

5 S e N ; : ” onrphatlon . “
Vlfgﬁm i nffweve & mundéshme si pasojé e veprimtarisé béhet duke u nisur edhe nga njé
si

A y A\ ¥ . . " wh oy 1 "
@faktorésh q&\jdhen me natyrén ¢ veprimtarist si: teknologjing ¢ pérdorur, ményrén ¢
OR{;_riqi_il,‘.S;{sH  edfbrgjisé, mbetjet e gjeneruara, biologjike dhe social-ckonomike.
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Procesi pér“Prodhimin ¢ Dioksidit (¢ Squfurit t& Léngét, SO,”shogérohet me ndikime
mjedisore. Pér nga natyra ¢ veprimtarisé dhe ményra se si ¢shté¢ parashikuar shfrytézimi i
objektit, ndikimet mund t& analizohen sipas fazave t& veprimtarisé dhe konkretisht:

o N fazén ¢ [8vizjes s¢ 1EndEs s€ paré pér prodhim

o Né& fazén ¢ procesit t& prodhimit t& SO, (& [Engét

o N¢& fazén e prodhimit (& SO, (€ gazté

o N¢& fazén ¢ mbushjes s¢ bombolave me SO,

o N& fazén ¢ transportit t& materialit (& prodhuar dhe shérbimit (& zonés s€ industrisé.

- Zonat ¢ ndjeshme ndaj ndikimeve & projektit (zona (& mbrojtura dhe habitate, gendra
té¢ banuara, burime ujore, zona arkeologjike etj.)

N¢ kété zoné nuk identifikohen zona t& mbrojtura ose zona & ndjeshme mjedisore. Burimi
ujor i cili preket nga aktiviteti industrial né térési pér kété zonééshté Lumi Shkumbin, i cili
sipas analizave dhe matjeve té kryera nga raportet vjetore (& Ministrisé s¢ Mjedisit, rezulton
(& jeté i kontaminuar dhe mbi normat e lejuara té elementéve pérbeérés.

6. Ndikimet né mjedisin ndérkufitar té projektit (nése ka té tilla)

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhojé edhe ndikimi i tij nuk shkakton démtim (&
mjedisit ndérkufitar. Pér kété kapitull, nuk kryhen vlerésime dhe analiza (¢ detajuara pér
shkak t& vendodhjes s¢ projektit né brendési t& kufirit shtetéror dhe distancés q¢ ai ruan me
kufirin dhe shtetet fginje.

7.Ndikimet pozitive né¢ mjedisin ¢ zonés s¢ projektit

Ndikimet pozitive ¢ kétij projekti ne mjedisin ¢ zongs konsistojné n¢ aspektin social-
ckonomik. Kéto ndikime ndikojné sado pak né& rritjen e punésimit, pérmirésimin ¢
infrastrukturcs s¢ zonés industriale, rritjen ¢ & ardhurave & njésive & qeverisjes gendrore dhe
vendore népérmjet taksave dhe tatimit, si dhe zhvillimin ¢ vendit duke investuar né aktivitete
¢ biznese t& ndryshme. Kéto lloj produktesh, jané nga produktet ¢ pakta q¢ vendi yné
cksporton dhe si rrjedhojé ndikon né ményré & drejtpérdrejté né rritjen ¢ prodhimit (&
brendshém bruto.(GDP-sé).

Ndikim tjetér do & jeté né aspektin social, duke zbutur efektet ¢ emigracionit dhe (&
konflikteve sociale (& shkaktuara nga gjendja ¢ dobét ekonomike. Kéto ndikime do & shtrihen
né kohd pér aq kohé sa do (& funksionojé aktiviteti me kérkesén ¢ shoqeris¢
“ELBAGAS” sha..

8. Masat ¢ propozuara pér mbrojtjen ¢ mjedisit nga sccili ndikim negativ, (&
identifikuara né paragrafin 5, mé sipér.

Masat Zbutése té Projektuara té Ndikimeve Negative gjaté Procesit t& Funksionimit

Masat zbutése t& ndikimeve negative konsistojné né marrjen ¢ masave pér uljen e ndotjeve
gjaté funksionimit (& instalimit né ajér, si gazrat dhe zhurma, si dhe ujrat teknologjike &
lohjescsenaxhimi i mbetjeve, uljen ¢ efekteve negative hapsinore né territor , faun dhe floré.
%ii&‘é&'ﬂo Li studimit mbetet menaxhimi i linjés s¢ prodhimit dhe evitimi né maksimum i
;s&l;h'imil e gafi’,. ¢ né ajér dhe ujrave teknologjiké.
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Cilésia ¢ djrn

Identifikimi i masave pér & cleminuar apo zbutur ndikimet negative né mjedis
Planifikimi i zon&s s& instalimit

Pér shmangien dhe parandalimin e gjenerimit t& gazrave, ujrave, mbetjeve dhe zhurmave, si
dhe pér ruajtjen e regjimit (& linjés s¢ prodhimit dhe pmnu.lmw. inxhiniero- mekanike ¢ saj,
né projekt &shté pércaktuar funksionimi harmonik dhe i kombinuar né koh¢ dhe hapgsiré i
objektit né térési dhe i linjés s¢ “Prodhimit t& Dioksidit t& Squfurit SO,

Né objektin ku ndodhet instalimi €sht¢ parashikuar hapa pas Imm, rigjencrimi i mjedisit (&
brendshém ¢ (& jashtém, sistemimi i léndés s¢ paré, parkimi i automjeteve, magazinimi i
pajisieve/makinerive ndihmése dhe ngarkimi  produktit & prodhuar, duke realizuar
shfrytézimin sa mé efigent & mjedisit & shfrytézuar dhe 1éndés s¢ paré nga shoqéria
“ELBAGAS"sha.

Rvkuummhmv por ﬁm{;vn e nd:kmm =«
Toka

Pérdorimi i Tokés Ki)crm “aktivitetit brenda koordinatave t& dhéna né
relacion. Respektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Erozioni —
Mbrojtja nga erozioni Zbatimi ri;,moz i masave teknike per upuumn n e linjds st
impiantit t& prodhimit.

Mbjellja e fidanéve pérreth perimetrit (&€ objektit n¢
pérdorim, me qéllim mbrojtjen ¢ kompakiésis¢ s¢ tokés.
Mirémbajtja ¢ bazamentit ku jané t& istaluara linja ¢
““Prodhimit t& Dioksidit & Squfurit SO;”.

Biodiversiteti = _ ol
Vegjetacioni Mirémbajtja ¢ kurorés s¢ peméve dhe bimésisé s¢ mjedisit
Démtim potencial i né pérdorim nga shoqéria.

vegjetacionit Mbjellja ¢ fidaneve té rinj, pérgjaté rrugés ¢ bén & mundur

hyrjen pér né objekt.

Rritje ¢ emetimeve né ajér nga | Gazi Sulfuror mund & jeté i pranishém né mjediset e punds,

funksionimi i linjés s¢ sidomos prané furrés s¢ oksidimit, por edhe né nyjet ¢
prodhimit dhe djegia ¢ ngarkim-shkarkimit t& gazit ne depozitat ¢ ambalazhit. Si
karburantit (& automjeteve rrjedhojé subjekti duhet t& kujdeset pér njéprocess pune dhe
ngarkim-shkarkimit cikél hermetik dhe plotésisht t& mbyllur,

najisjeve t& punés dhe bombolave t& ambalazhit, por edhe
depozités kryesore, duhet t'u kryhet kolaudim periodik, pra
né ményréé vazhdueshme, né ményré q€¢ & shmangen
mundésité e rrjedhjes s¢ gazit apo té eksplozionit,

I'¢ kontrollohen vazhdimisht valvulat e siguris¢ dhe mjedisi
i punés & jeté gjithmond i hapur ¢ i ventiluar(i mir€ ajrosur).

bl.tht
Shtim i mbetjeve industriale dhe | Vendosja ¢ ¢ kontenicréve né brendési dhe jashté objektit,
urbane nga aktiviteti human i diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve & gjeneruara dhe
punonjésve q¢ do t& operojné né | transportimi periodik i tyre né& vendepozitimin mé (& aftrt (&
objekt. caktuar nga njésia vendore. Asgjesimi i mbetjeve q€ vijné
Y 2Ty nga impianti, nga kompani (€ ligensuara. Rikuperim,
/&“" Riciklim dhe Ripérdorim né maksimum i mbetjeve &
45 gjeneruara nga linja ¢ “Prodhimit & Dioksidit (& Squfurit

SO,".Monitorim dhe inspektim i vazhduar n¢ vendin ¢




depozitimit.

N& rast nevoje, t& merren veprime (&€ posagme.

T¢ mos hidhen mbetje né mjedisin ¢ zonés, qofshin kéto
skorje apo [éndé e paré squfur. Ato t& menaxhohen nga
subjekti q¢ menaxhon mbetjet e ngurta.

Ujérat ¢ Ndotura Urbane Pérdorimi i ujit éshté me cikél (& mbyllur, duke rigarkulluar
(& njéjtén sasi uji pér Mohjen e linjés s¢ prodhimit,
Maksimizimi i pérdorimit te ujit,

Zhurmat - o oW WS i) A il
Rritje ¢ nivelit t& zhurmave ngl Pérdorimi i mjeteve (& kolauduara. Pérdorim i linjés s¢
impianti dhenga lévizja ¢ prodhimit brenda orareve (& caktuara, nga rregullorja ¢
automjeteve punds.

Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kutje per
mbrojtjen ¢ aparatit t& dégjimit).

Pérdorimi i mjeteve t& punés dhe (& transportit gjaté orareve
(& pérshtatshme.

Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor L.évizshméria do (& studiohet (& kryhet n€ oraret Ku
Rritje e fuksit t& qarkullimit shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do (€ [&vizin
(¢ automjeteve brenda normave & lejuara té shpejtésisé, referuar Kodit

Shqiptar Rrugor.

9. Programin ¢ monitorimit t¢ ndikimeve né mjedis gjaté zbatimit (& projektit

Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin q& na intereson béhet népérmjet matjeve (& pérséritura, g& merren
me njé frekuencé t& mjaflueshme, pér & bérd (& mundur vierésimin ¢ gjendjes s¢ mjedisit dhe
ndryshimeve té tij né kohé.

Q&llimi i monitorimit mjedisor pér linjén ¢ “Prodhimi i Dioksidit & Squfurit (& Léngét, -
SO, Eshté q¢ (& sigurojé & dhéna népérmjet (& cilave € vlerésohet nése zhvillimi i
veprimtaris¢ shté né pérputhje me ligiet dhe standardet mjedisore q¢ lidhen me (&, pér (¢
vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér (& vlerésuar performancén mjedisore &
menaxhimit (& saj né kuadér t& pérmirésimit (& vazhdueshém.

Baza L Ig]mc ¢ Monitorimit
Monitorimi i mjedisit &sht¢ detyrim ligjor, ményra, frekuenca dhe elementét ¢ monitorimit

jané t&é ndryshém pér veprimtari t& ndryshme.

Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:
Ligji nr. 10431 daté 09.06.2013 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “monitorim i giendjes sé¢
mjedisit”™;

whtdvedeies pérkatdse mjedisore.
v.

/Squyd\u cshtu i detyruar t& kryejé monitorimet periodike sipas kérkesave (& pércaktuara né
7




Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
Ligji Nr. 9774 daté¢ 12.07.2007 Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né
| - mjedis
VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin ¢ Programit Kombétar (& Monitorimit (&
—— Mijedisit
VKM nr. 103 daté 31.03.2002 “Pér monitorimin ¢ mjedisit né Republikén ¢
NI Shqlpt‘ ris¢
VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin ¢ normave (& shkarkimeve ne ajér ne
e L ‘Republikén e Shqipérise
VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 Pér miratimin ¢ normave (& cilsist s¢ ajrit
Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi (& zhurmave né mjedise (& caktuara
Udhézimi Nr. 6527 daté 24.12.2004 Mbi vierat ¢ lejueshme (& elementéve ndotés (& ajrit
né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave
shkarkuar nga mjetet rrugore, dhe ményra ¢
kontrollit (& tyre.
| Indryshuar me: Udhgzimin Nr. 12 daté 15.06.2010

Masat pér rigjenerimin e mjedisit
Masat pér rigjenerimin hap pas hapi, krahas “Prodhimit (¢ Bioksidit (& Squfurit, SO,”

konsistojné né:
I. Krijimin e sipérfageve pér mbjellje me bimési
2. Mbjelljen ¢ sipérfaqeve & reja me fidang pishe dhe barishte (& ndryshme
3. Mirmbajtjen ¢ sipérfageve t& mbjella
4. Kapja dhe trajtimi i gazeve q& gjenerohen nga instalimet pér prodhimin ¢ bioksidit (&
squiurit




10.Planin ¢ menaxhimit dhe monitorimit t& mjedisit

Pér t& shmangur dhe menaxhuar sa mé miré ndikimet negative né mjedis (& shkaktuara nga
clementét e pérshkruar mé sipér, subjekti népérmjet personelit & tij do & pérpilojé dhe do (&

zbatojé njé plan efikas menaxhimi & ndikimit né mjedis. Pérmbajtja ¢
né kéto parime (& zbatueshme. A el s
Cfa Si
rﬁ - e ———————
% Pérzgjedhja e teknologjisé plotésisht t& kontrolluar dhe moderne  me
pajtueshméri mjedisore né fushén e teknollogjisé sé prodhimit & SO,
% Paisja ¢ territorit t¢ linjés dhe ambjenteve & punés me sisteme pérballimi
(& emergjencave dhe mbrojtjen nga zjarri
% Zbatimi rigoroz i rregullave & sigurimit teknik gjaté¢ punés dhe
e ndérprerjes s¢ saj duke zbatuar normat e vendosura pér kété géllim
= % Pérdorimi i mjeteve mbrojtése n& puné si doreza, syze mbrojtése, rroba
B pune, ¢ {j
?, % Plotésimi i gjith¢ dokumentacionit figurativ q& ka té b&j¢ me zbatimin ¢
= rregullave (& manovrimit pér ¢do paisje, rregullave té sigurimit teknik dhe
mbrojtjes né puné si dhe atyre kundra zjarrit. Né vendet me pregedenté
vendosen parrulla paralajméruese pér aktivitetin e objektit industrial.
% Kontrolli mjekésor periodik i punonjésve.
% Tokézimi i (& gjitha misjcvc qé punojné me energji elektrike pér &
shmangur aksidente me pasoja
L % Vendosja ¢ rezervuaréve té ujit dhe & gjithé pajisjeve & MKZ-séé
° < Sigurimi i & gjitha pajisjeve & nevojshme pér riparim, pastrim dhe
E ndérhyrje né raste emergjencash
4 " Slgurlml i ambalazhuesve (& sigurt ¢ u,z:';u.nlé é per mbetjet industriale
& % Riparim i menjéhershém i difekteve dhe avarive teknologjike
‘S| o Aktivizim i menjéhershém i stafit dhe mjeteve (& fikjes sé zjarrit
=  Njoftim i menjéhershém i autoriteteve dhe njésive t& specializuara né rast
Z emergjencash (zjarrfikés, autoambulanca)
¢ Pérdorimi dhe ruajtja me pérgjegjési i & gjith¢ infrastrukturés dhe mjeteve
(& pérshkruara mé sipér
E
4

Administ

- Rolet dhe pérgjegjésité pér zbatimin ¢ secilés mas¢ t& propozuar pér mbrojtjen ¢

mjedisit né secilén fazé té projektit,

kétij plani mbéshtetet

Kush

Subjekti

Subjekti dhe
stali i tij

Personeli dhe
organct
shtetérore ¢
specializuara

Stafi i
“ELBAGAS
" sh.a

Rolin dhe pergjegjésingé kryesore (& mirémbajtjes s¢ mjedisit ¢ ka subjekti investitor
“ELBAGAS” sha.

Institucionet pérgjegjése pér mbikqyrjen ¢

dhénave t& monitorimit & mjedisit nga subjekti, etj, jané: Agjencia Kombétare ¢

Drejtoria Rajonale ¢ Mjedisit ¢

zbatimit (& masave mbrojtése, pér raportimin ¢ (&
Mjedisit,
prefekturés Elbasan, Inspc.klmmll Shtetéror i Mjedisit dhe

Pyjeve, Inspektoriati Qendror Teknik, Komisariati Rajonal i Mbrojtjes kundér Zjarrit, Njésia
¢ Qeverisjes VCI]dO[‘L(lld%hki’l Elbasan dhe Njésia Administrative Bradashesh), Ministria ¢
Energjisg,dhe Industrist, si dhe vete subjekti investitor “ELBAGAS™ Sha.népérmjet ekspertit

OF H?

H‘ﬁ]ekﬂl a§

contraktor t& perzgjedhur pér KE& qéllim.

instalimit




| Kushtet ¢ Punés

Numri total i 3 Punonjes
punonjésve
Shpérndarja ¢ ZYRA |PRODHIMI  [MIREMBAITI[MAGAZINI [TIE TIERA
punonjésve 2 Ld . A | . i
2 4 | [ I
Turnet dhe Zyrat / administrata [ Instalimet
aktivitetet e R i Th 1 wiiem
Orét ¢ punés Zyrat/ administrata | Instalimet EH RN Vol I pal
dore 8 ore N

Numri i ditéve (& 44
punés né vit ]
Numri i oréve né | 352

vit

Variacionet Sipas kérkesave té |m|m|1u.wc t& prodhimit R

sezonale Mo 1] — = =

Turnet dhe numri i [ Gjaté variacioneve Pjesa jetér e vitit

punétoréve ptr sezonale i e | e My e e
urn I turn me 8 punetoré

Periudhat gjaté (& [ Pushimet
cilave kompania | Ndérprerje t¢ rregullta t&
mbyllet funksionimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér (& operuar dhe pér €
ushtruar aktivitetin ¢ “Prodhimit t&Bioksidit & Squfurit SO,", pér t& cilin shoqéria
“ELBAGAS” Sh.a.operon né tregun ¢ jashtém dhe rajonal & Elbasanit. Pér zhvillimin e
aktivitetit (& késaj shoqérie konform (& gjitha rregullave teknike, tatimore, fiskale dhe atyre
mjedisore, &shté organizuar puna né ményré & tillé q¢ & funksionojé¢ n¢ formén e njé
organograme pér realizimin sa mé efigent dhe & sukseshém, ¢ cila tregon ményrén ¢
funksionimit, ndarjen ¢ detyrave dhe pérgjegjésive (& secilit,

Plani i menaxhimit t¢& mjedisit

Cdo veprimtari ¢ réndésishme qé kryhet né marédhénie me mjedisin, duhet (& parashikojé n&
projektin ¢ saj edhe Planin ¢ Menaxhimit & Mjedisit (PMM), qéllimi i (& cilit &shte
parandalimi, minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit ¢ veprimtarist
qé propozohet (& kryhet.

Kualifikimi i personclit dhe masat mbrojtése té pérgjithshme,

Duhet theksuar g¢ menaxhimi mjedisor &shté n& interes t& ¢ gjithéve, kundrejt plotésimit (&
kérkesave. Duhet té zhvillohet njé menaxhim mjedisor i detajuar dhe njé program trajnimi.

T

T¢ dhiéna t& pérgjithshme

Shoqéria “ELBAGAS” sh.a. si firmé me aktivitet né¢ fushén ¢ veprimtaris¢ s¢ “Prodhimit
téBioksidit t& Squfurit SO,”, ka investuar dhe disponon impiantet/makinerité ¢ domosdoshme
pér zhvillim ¢ proceseve kryesore né prodhimin e produktit pérfundimtar, sikurse jané
pérshkruar mé sipér.

e té programit pér menaxhimin ¢ mjedisit ndérthuren si mé poshté:

Pérly %ueﬁuj‘?
ormacion 1: ¢rejithshém,




Mirékuptim i informacionit & pérgjithshém i konceptit & qéndrueshméris¢ dhe arsyet
pér njé menaxhim mjedisor t& miré;

Pérdorimi i pajisjeve/aparatura & Certifikuara sipas Standartit Europian dhe Kolaudimi
periodik i pajisjeve/aparaturave nga eksperté (& specializuar.

Respektimi i orareve (& punés brenda zonés ku zhvillohet veprimtaria

Respektimi i masave teknike & punonjésve, sipas regullores s¢ brendéshme.

Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve (& gjeneruara nga kompani & ligensuara

Trajtim i ujrave teknologjike & gjeneruara nga instalimi

Kapja dhe trajtimi i gazrave t& gjeneruar nga linja ¢ prodhimit & bioksidit te squfurit
SO,

Zhurmat do & jené t& pérkoshme dhe tepér ¢ uléta duke respektuar nivelin e lejuar (&
zhurmés, sipas Udhézimit Nr.8, dt 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise
(¢ caktuara™,

Mirékuptimi i potencialit t& ndikimeve ambientale, g€ mund & priten nga faza kryesore ¢
zhvillimit (& aktivitetit;

FFunksionimi;

Arsyet pér propozimin ¢ masave zbutése;

Vendosja né zinxhir ¢ pérgjegjésive dhe vendimarrja;

Trajnime specifike;

Monitorimi i cilésis¢ ajrit;

Monitorimi i cilésisé ujrave;

Kriteri pér vendosjen e stacioneve monitoruese;

Metodologjité q¢ duhen pérdorur pér fushén ¢ marrjes sé mostrave,

Trajnime né pérdorimin ¢ pajisjes dhe teknikat korrekte pér ruajtjen ¢ mostrés;

Trajnim né laborator dhe réndésia e cilésisé s¢ siguris¢ dhe metodat ¢ kontrollit (&
cilésise;

Trajnim né gjetjen ¢ mospérputhjes sé situatave dhe progedurat qé duhen ndjekur;
Kérkesat ¢ mjeteve qé do t'ju kryhet shérbimi;

Plani i Pérballimit (¢ Emergjencave

Shoqt
Squl
dhe

1éria “ELBAGAS” sha.né veprimtaring ¢ saj, pér aktivitetin ¢ “Prodhimi (& Bioksidit (&
urit SO, , detyrohet t& planifikojé, t& organizojé dhe té realizojé me shpenzimet ¢ veta
(& shtetit shérbimet pér pérballimin ¢ emergjencave civile né zonén ku zhvillohet

veprimtaria,
Shoqi.‘ria ka pér detyré:
o T¢ hartojé plane pér situatat ¢ emergjencés civile dhe t&¢ zbatojé masat parandaluese

nc zonén ¢ tyre t& veprimtarisé,

e T¢ njoltojé personelin si dhe autoritetet ¢ Njésisé Bashkiake Vendore pér njé rrezik

imediat.

e T¢ organizojé, kur éshté ¢ nevojshme, evakuimin e t& punésuarve t& tyre dhe (€ vend

né veprim shérbimin ¢ tyre né pérgjigje (¢ njé situate emergjence né zonén ¢ lyre (&
veprimtarisé.

o T¢ ndérhyjé n¢ ményré & menjéhershme né rast & dukurive natyrore apo

emergjencave
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Pér mbrojtjen ¢ instalimit nga bllokimi apo avarité ¢ ndryshme teknike rénia nén tension,
rénia ¢ zjarrit, bllokimi i impiantit/makinerive nga papastértité ¢ 1éndés s¢ pare, l€évizja ¢
punonjésve dhe mjeteve (& transportit t& brendshém, etj jané marré kéto masa:

o Pérreth linjés s¢ prodhimit & dioksidit & squfurit ruhet distanca e sigurist, ¢ cila ¢shté
vizuar me vijé & verdhg, pérgjaté kétij perimetri 1€vizin vetém  drejtuesit teknik
(inxhinieri) (& instalimeve dhe punonjésit e autorizuar

o Pércaktimi i vend-parkimit t& automjeteve si dhe paisja ¢ vend-parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

e Brenda objektit kryhet menaxhimi i mbetjeve (& ngurta,

o Mbetjet industriale & gjeneruara nga proceset e prodhimit t& bioksidit & squfurit
depozitohen né sheshet ¢ pércaktuara nga shoqéria brenda kushteve teknike per
depozitimin, magazinimin, transportimin dhe asgjésimin pérfundimtar té tyre subjekte t&
licencuara,

o Lénda e paré magazinohet né ambientet ¢ brendshme (& objektit nga ku népérmjet
makinerive (& posagme merret dhe dérgohet né proceset pérkatése, me qéllim
“Prodhimin ¢ Dioksidit t& Squfurit t& Léngét - SO,". Paisjet e reja jané mé (& avancuara
dhe njé sere veprimesh i kane te automatizuara duke shmangur késhtu ndérhyrjen e
punonjésve dhe t& punuarit prané tyre, pérveg té tjerash shoqéria ka disa rregulla strikte (&
cilat zbatohen me rigorozitet pér mos ndérhyrjen né makineri gjaté¢ punés, stakimit t¢
energjisé para fillimit (& kontrollit apo mirémbajtjes e remontit t€ tyre, ctj.

o Produkti pérfundimtar, amabalazhohet n& bombolat ¢ tipit G, ku mé pas dérgohet né
destinacionin ¢ kérkuar né¢ varési (& kérkesés q¢ shoqérité ¢ ndryshme kané dhe né
respektim (& kushteve t& kontratave qé ato kané lidhur me shoqéring “ELBAGAS” sha.

Plani i Monitorimeve Mjedisore

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokés, shkarkimeve etj, kryhet sipas disa kritereve
shkencore pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave & mostrave. Ai synon né
mbledhjen ¢ t¢ dhénave pér ¢ vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror né
ndryshimet ¢ mjedisit, ku ai &shté aktiv,

Monitorimi i cilésis¢ s¢ mjedisit mbetet njé ndér ¢éshtjet parésore. Monitorim €shté procesi i
zbulimit & ndryshimeve nése do t& ndodhin, péreaktimit t& drejtimit dhe i matjes s€¢ shtrirjes
st tyre.

Procesi i monitorimit do t& pérgéndrohet né & gjithé fazat ¢ zhvillimit & projektit dhe
fokusohet né aktivitet q& gjenerojné ndikime negative né¢ mjedis né efektet ¢ kétyre
ndikimeve dhe né zbatimin ¢ masave pér zbutjen ¢ tyre. Monitorimi do t& kryhet nga veté
investori dhe né rast & pamundésisé teknike pér realizimin e tyre do t& kérkohet bashképunim
i subjekteve t& specializuara pér fushat pérkatése. Verifikimi i monitorimit apo auditimit do (&
organizohen nga institucionet administrative si AKM-ja, Ministria ¢ Mjedisit, ISHMP etj.

- Kostot pérkatése t& zbatimit t¢ masave t&é propozuara pér mbrojtjen e mjedisit

Preventivat ¢ shpenzimeve (& rehabilitimit
Ky lloj aktiviteti nuk pérfshin impakte mjedisore né& toké dhe si rrjedhojé nuk ka
detyrime/mundési punimesh t& rehabilitimit (& tokés. Pér kété géshtje nuk vierésohen kosto
dhe mundési rehabilitimi mjedisi. Aktiviteti zhvillohet ne€ njé zon& industriale t& miratuar si
e tlle d [}g_mgl'j}y}"a§l|'t|klt|rﬁrl pérkatése.
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- Informacion pér ményrén ¢ realizimit té konsultimit gjaté progesit t¢ hartimit (¢ raportit
t¢ thelluar t¢ VNM-s¢ dhe metodat ¢ Kkonsultimit, rezultatet pérkatése, kontaktet ¢
personave dhe subjekteve qé kané marré pjesé né kété proges, mendimet qé jané dhéné dhe
arsyctimet se si jané adresuar ose jo né raportin ¢ thelluar té VNM-s¢, pérfshiré edhe
kérkesat ¢ mendimet ¢ dhéna né dégjesén publike

Mé daté 07.11.2016, ora 11-12°°, dhe date 15.05.2017 u organizua dégjesa publike pér aktivitetin
funksionimin ¢“Prodhimi i Dioksidit t& Squfurit-SO,”. (Proceduré ¢ thelluar ¢ VNM-s¢) kjo
sipas shtojeés 1 18 Ligjit Nr. 10440, dat¢ 07.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar, pika 6.b.
“Prodhimi i kimikateve inorganike baz&*“ tésubjektit “ELBA GAS " sh.p.k, me kapacitet deri 500
kg SO,/oré. Subjektet qé moren pjesé né kété takim ishin ARMElIbasan, subjetet private né afersi
(& subjektit, pushteti lokaldhe disa banorété zonés.

Nga ana ¢ pjesmarrésve nuk u ngritén probleme shqetésuese pér aktivitetin dhe vendodhjen. U
béné pyetje lidhur me teknollogjing ¢ pérdorur, gjendjes sé sistemit ekzistues, mjetet mbrojtése
q¢ mund ¢ pérdoren né rast avaric ctj.

Pérgjigjet teknike u dhané nga specialistja e cila kish hartuar dhe planin e emergjencave, ndérsa
pyetjeve (& tjera ju dhanépérgjigie nga administratori. Ai foli gjithashtu pér punén qé¢shté béré
deri tani lidhur me problemet pér minimizimin ¢ problemeve mjedisore sig ishin: mirémbajtja e
sistemit (& Mohjes sé rezervuareve & gazit dhe pér ¢do paisje, riqarkullimin e ujit q&¢ perdoret pér
nevoja teknollogjike, gielbérimin e mjediseve, pajisjen ¢ punonjésve me rroba pune dhe mjete
mbrojtése etj. Né pérgjithesi nuk pati vérejtje.

Nga ana e specialistéve & ARM-sé, u la detyré pastrimi dhe sitemimi periodik i mjedisit t¢ punés
dhe & jashtém (& aktivitetit, mbajtjés né gadishméri t& sistemit (& ftohjés s¢ rezervuraréve
sidomos n& periudhén e verés, zbatimi i kushteve (& percaktuara né planin ¢ emergjencave dhe
sigurimit teknik e zjarrit, zbatimi i Ligjit Nr. 10 463, dat¢ 22.9.2011 "Pér menaxhimin ¢ integruar
¢ mbetjeve" si dhe V.K.M.Nr765, date 07.11.2012 “Per miratimin ¢ rregullave pér
grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura”, mbjellja ¢ peméve rreth zonés
etj.Njékohésisht u trajtua problemi periodik i kryerjes sé monitorimeve dhe informimi i AKM-s¢
dhe ARM-sé pér kushtet q¢ do (& pércaktohen sipas Lejes Mjedisore si dhe raportimit pér RGIM-
né, Njckohésisht nga ana e specialistéve (¢ ARM u la detyré rifreskimi dhe vendosja ¢ tabelave
té reja pér mbrojtjen e mjedisit.

Konkluzione

Nga verifikimi i mjedisit ku do (& realizohet aktivitetipér “Prodhimin e Dioksidit t¢ Squfurit
té Léngét - SO,” me kapacitet prodhues 500 kg/orédhe t& dhénave ¢ pasqyrohen né Raportin
¢ Theltran gy NM-s¢ (¢ veprimtarisé sé mésipérme, rezulton se ushtrimi i kétij aktiviteti, behet
k()ﬁf&#lif’ (¢ &have rregullave dhe ligjeve & pércaktuara. Ndikimi né mjedis €shté parashikuar
dh& Vierésuar e objektivizém né sipérfagen qé do (& pérdoret pér kryerjen e aktivitetit prodhues
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dhe pérdorimit & teknollogjisé s¢ prodhimit & SO,. Bashkia Elbasan s¢ bashku me ARM duhet
(¢ kontrollojé (& gjithé procesetdhe monitorimet qé do (& kryejé investitori pér aktivitetin
prodhues.

Ndikimi né mjedisin ¢ zonés gjatéaktivitetit pérProdhimin ¢ Dioksidit & Squfurit t& Lénget
SO,” me kapacitet prodhues 500 kg/oré,éshté¢ njé ndikim & kérkon vémendje dhe duhet
monitoruar n& ¢do kohé, dhe shoqéria “ELBAGAS” sha. sé bashku me organet e qeverisjes
vendore, do (& punojné qé¢ ky ndikim (¢ mbetet minimal, nén normat ¢ kérkuara,gjaté
funksionimit téobjektit industrial.

Pas pérfundimit t& projektit t& zbatimit, si eksperte mjedisi, né bashképunim me Ekspertin
Mijedisor Yzeir Miraka, Ing. Mckanik Yllson Péllumbi, dhe Znj. Donalda Miraka, me kérkesé (&
investitorit hartova: Raportin ¢ Thelluar ¢ Vierésimit t¢ Ndikimit né Mjedis pér aktivitetin
¢“Prodhimit té Dioksidit té Squfurit t&¢ Léngét - SO,”, Njésia Administrative Bradashesh,
Bashkia Elbasan pér Shoqériné “ELBAGAS” sh.a.

Punuan Materialin

Iksperte mjedisore Ing. Lila Karaj )z ELEARAN
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ksperte mjedisore Ing. Gjeolog Y%‘[jl‘{lk&\.‘:‘;

Ing. Mekanik Yllson Péllumbi

Teknolloge Ushgimore Donalda Miraka
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dhe pérdorimit t& teknollogjisé s¢ prodhimit (& SO,. Bashkia Elbasan s¢ bashku me ARM duhet
t& kontrollojé (& gjithé procesetdhe monitorimet q& do t& kryejé investitori pér aktivitetin
prodhues.

Ndikimi né mjedisin ¢ zonés gjatéaktivitetit pér‘Prodhimin ¢ Dioksidit & Squfurit t& Léngét
SO,” me kapacitet prodhues 500 kg/oré,éshté njé ndikim qé kérkon vémendje dhe duhet
monitoruar né ¢do kohé, dhe shoqéria “ELBAGAS” sha. s¢ bashku me organet ¢ qeverisjes
vendore, do t& punojné q¢& ky ndikim (€ mbetet minimal, nén normat ¢ kérkuara,gjaté
funksionimit téobjektit industrial,

Pas pérfundimit (& projektit t& zbatimit, si eksperte mjedisi, né bashképunim me Iikspertin
Mijedisor Yzeir Miraka, Ing. Mekanik Yllson Péllumbi, dhe Znj. Donalda Miraka, me kérkes¢ t¢
investitorit hartova: Raportin ¢ Thelluar t€ Vierésimit té Ndikimit né Mjedis pér aktivitetin
¢“Prodhimit & Dioksidit t¢ Squfurit t¢ Léngét - SO,”, Njésia Administrative B ‘adashesh,
Bashkia Elbasan pér Shoqériné “ELBAGAS” sh.a,

Punuan Materialin
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